
W 25-lecie 
szkoły generałów11 w 25 rocznicę powstania naj ctarszej wyższej uczelni woj­skowej w Polsce Ludowej, za­służonej dla naszych sił zbroj- nvch Akademii Sztabu Gene­ralnego im. gen. Karola Swier czeWskiego, odbyły się uroczy­stości jubileuszowe. Uczestni­ku w nich: członek Biura politycznego KC PZPR, mini­ster ON. gen. broni — Woj- jccjj Jaruzelski, zastępca członka Biura Politycznego, se kretarz KC PZPR — Stanisław Kania, przedstawiciele wszy­stkich rodzajów wojsk i służb, absolwenci i słuchacze uczelni.Obecni są przedstawiciele akademii cywilnych i wojsko­wych z bratnich krajów socja­listycznych. (PAP)

Odznaczenia państwowe 
dla uczonych PANPrzed 100 laty powołano w Krakowie Akademię Umiejęt­ności — pierwszą w historii naszego kraju korporację uczo­nych W rocznicę tego wyda­rzenia, tak istotnego dla roz­woju nauki w Polsce, odbywa­ją się w Krakowie uroczystości jubileuszowe. Obchodzimy je na progu roku nauki polskiej — jako integralną część poczy­nań. które — przypominając tradycje narodowe — jedno­cześnie koncentrują uwagę u- cżonvch na przyszłości naszej nauki, na szybszym wykorzy­staniu jej osiągnięć dla dobra kraju i ludzkości.Tradycje Akademii Umie­jętności. a następnie od 1919 r. Polskiej Akademii Umiejęt­ności. kontynuuje od 1952 r. — Polska Akademia Nauk 13 bm. w ramach obchodów 190- lecia swojej nonrzedniczki PAN zorganizowała w kra­kowskim oddziale uroczyste spotkanie. W trakcie tego spot­kania 51 uczonych i pracowni­ków oddziału otrzymało od­znaczenia państwowe. (PAP)

XX Zjazd Francuskiej Partii Komunistycznej

Hasia programu lewicy

postęp “-demokracja-odprężenieW środę przed południem w podparyskiej mlejseowoś-ci Saint-Ouen rozpoczęły się kiej Partii Komunistycznej.Zastępca sekretarza general­nego FPK, Georges Marchais Wystąpił na zjeździe z refera­tem sprawozdawczym Komite­tu Centralnego zatytułowanym >,Jedność narodu francuskiego w walce o lepsze życie w wa­runkach wolności, niezawisłoś­ci i pokoju”.. Georges Marchais, analizu­jąc w referacie głębokie zmia­ny na arenie międzynarodowej w ciągu ostatnich lat, stwier- ził m. in., że nastąpił zwrot w kierunku rozładowania na­picia, w kierunku pokojowe- 5° , współistnienia i bezpie­czeństwa narodów. Dla tych zmian — powiedział Marchais " szczególne znaczenie miały Porozumienia radziecko-ame­rykańskie ,a także nowe moż- iwosci działań w dziedzinie .^P^ozoństwa i wsnółpracy, 1 Je powstają w związku z Przygotowaniami do konferen- CP europejskiej.W referacie nakreślono głów zadania FPK w świetle w czerwcu br. ^Polnego programu rzadowe- i s’. Jamowych we Francji nad wyborówParlamentarnych.ciaP°?ęp sP°łeczny, demokra- J’ ooorężenie międzvnarodo- n °ło główne hasła współ- ^Programu” _ pO’dkreśin li Marchais. Zaanelował on nBi ^yTtkich ludzi pracy, do L • zerszyę^ kresów snołeczeń
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Posłowie wielkopolscy o programie
poprawy warunków bylu
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Pod przewodnictwem posła Jerzego Zasady — I sekretarza KW PZPR w Poznaniu, Wojewódzki Zespół Po­selski obradował wczoraj nad programem poprawy warun­ków pracy i warunków socjalno - bytowych mieszkańców Wielkopolski na lata 1973-75 oraz nad problemami hodowli zwierząt i budownictwa inwen tarskiego.Posłowie, koncentrując się głównie na występujących w obu tych dziedzinach nieprawi-
ONZ potępiło 

reżimy kolonialneZgromadzenie Ogólne NZ przyjęło rezolucję potępiającą państwa i reżimy kolonialne przeciwstawiające się realiza­cji postanowień deklaracji o przyznaniu narodom i krajom kolonialnym pełnej niepodleg­łości. Rezolucja potępia Repu­blikę Południowej Afryki i Portugalię, stwierdzając iż naństwa te odmawiaja naro­dom afrykańskim prawa do samostanowienia łości.Zgromadzenie potępiło również 
i niepodleg-Ogólne NZ te państwawchodzące w skład NATO, któ­re udzielają reżimom kolonial­nym pomocy wojskowej, poli­tycznej i gospodarczej. (PAP) 

obrady XX Zjazdu Francus- stwa o poparcie programu rzą­dowego lewicy.Uczestnicy zjazdu mają tak­że omówić rolę „1’Humanite”, propozycje pewnych zmian w statucie partii oraz wybrać no­we organa kierownicze FPK.We wtorek przybyła do sto­licy Francji na zjazd FPK de­legacja Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w składzie: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Franci­szek Szlachcic i członek KC Tadeusz Jaroszewski.Na lotnisku delegację Pol­ską powitał członek Biura Po­litycznego. sekretarz KC FPK, Etienne Fajon i członkowie KC FPK. (PAP)
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Współpraca polsko-szwedzka
Minister zdrowia i opieki spo­

łecznej, PRL, Marian Śliwiński za­
kończył w środę wizytę w Szwe­
cji. W trakcie wizyty podpisano 
umowę o polsko-szwedzkiej współ 
pracy w dziedzinie służby zdrowia 
i nauk medycznych.

Sesja parlamentu CSRS
W Pradze rozpoczęła się w środę 

piąta wspólna sesja Izby Ludowej 
i Izby Narodowości parlamentu 
CSRS.

W ciągu dwóch dni obie izby 
rozpatrzą sprawozdanie rządu cze 
choslowackiego za ostatni rok 
działalności i rządowy projekt bu 
dżetu państwa na rok 1973.

Zakończenie obrad w Kairze
W stolicy Egiptu zakończyła się 

konferencja szefów sztabów 18 
naństw arabskich oraz przedstawi 
cieli palestyńskiego ruchu oporu, 
której zadaniem było opracowa­
nie wspólnego planu walki zbroj­
nej przeciwko Izraelowi. Obrady

dłowościach, podkreślali, że ich usuwanie ściśle wiąże się z umocnieniem dyscypliny spo­łecznej, z gospodarskim dzia­łaniem, ze zwiększeniem liczby inicjatyw dotyczących wyko­rzystania rezerw. A.nalizując szczegółowe problemy zwró­cono m. in. uwagę na konie­czność: poprawy funkcjonalno ści nowo wznoszonych obiek­tów socjalno-bytowych i urzą dzeń higieniczno - sanitar-
Kobieta przewodniczy 

w BundestaguW środę rano na pierwszym konstytucyjnym posiedzeniu Bundestagu nowej kadencji deputowani wybrali przewodni czącą izby. Została nią. 53-let- nia Annemarie Renger (z par­tii socjaldemokratycznej). Jest ona pierwszą kobietą na tym stanowisku w historii NRF.W nowym parlamencie układ sił przedstawia się następują-230 mandatów,co: SPDFDP 41 mandatów, CDU — 177 i CSU — 48 mandatów. Koalicja rządowa rozporządza więc większością 46 mandatów, co można uznać za większość stabilną. Opozycja chadecka będzie miała, o wiele trudniej­sze warunki, by stosować poli­tykę obstrukcji wobec poczy­nań rządu socjaldemokratów i wolnych demokratów. (PAP)
Posiedzenie leśników 

i drzewiarzySpołeczeństwo oczekuje od przedsiębiorstw leśnych i prze mysłu drzewnego większej i coraz lepszej produkcji niektó­rych artykułów, m. in. mebli.Rozwijaniu produkcji towa­rzyszyć będą przedsięwzięcia zmierzające do dalszej popra­wy warunków bytowych i so­cjalnych załóg. Problemy te były wczoraj tematem plenar­nego posiedzenia Zarządu Głównego Związku Zawodo­wego Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego. (PAP)
toczyły się przy drzwiach zamk­
niętych.

Kadafi w Tunezji
Szef państwa libijskiego płk Ka 

dafi rozpoczął w środę 6-dniową 
wizytę oficjalną w Tunezji. Tego 
samego dnia przyjęty on został w 
Tunisie przez prezydenta Burgibę.

Apel przewodniczącego MOD
Jean-Maurice Hermann, przewód 

niczący Międzynarodowej Organi­
zacji Dziennikarzy, wysiał depeszę 
do prezydenta Nixona oraz do sze 
fa reżimu sajgońskiego Thieu, w 
której zaapelował o natychmiasto­
we przerwanie akcji terrorystycz­
nych przeciwko silom miłującym 
pokój, a zwłaszcza dziennikarzom 
w Południowym Wietnamie.

Wojska ONZ na Cyprze
Rada Bezpieczeństwa przedłuży­

ła na kolejne pół roku mandat sił 
zbrojnych ONZ stacjonujących na 
Cyprze. Wygasał on z dniem 15 
grudnia. Za wnioskiem głosowało
14 państw wchodzących skład
Rady Bezpieczeństwa. ChRL wstrzy 
mała się od głosu.

Stosunki NRD - Ghana
Rządy NRD i Ghany doszły do 

porozumienia w sprawie natych­
miastowego nawiązania stosunków 
dyplomatycznych na szczeblu am­
basad. Komunikat na ten temat 

nych, ujęcia w programie — roz woju sieci domów dziecka, odciążenia służby weterynaryj nej od rozdętej sprawozdaw­czości, upowszechnienia opieki weterynaryjnej, rozwiązania problemu części zamiennych do maszyn rolniczych, m. in. przy, pomocy rzemiosła.Na wczorajszym posiedzeniu omawiano także sprawy ści­ślejszego powiązania dwóch nurtów działania posła — w Sejmie i w pracy pozaparla­mentarnej, terenowej. W zwią
Dokończenie na str. 2

ne rozmowy paryskie

13 bm. w miejscowości Neuil- 
|y pod Paryżem odbyło się 
kolejne poufne spotkanie spe 
cjalnego doradcy delegacji 
DRW na rozmowy paryskie 
Le Duc Tho ze specjalnym 
doradcą prezydenta Nixona 
— H. Kissingerem. Przy spot 
kaniu obecni byli również ich 
najbliżsi współpracownicy.

Na zdjęciu — powitanie przed 
rozpoczęciem rozmów.

CAF — telefoto

Obrady w HelsinkachW środę uczestnicy wielo­stronnych rozmów przygoto­wawczych do europejskiej kon ferencji bezpieczeństwa w Hel sinkach kontynuowali obrady.Środowa przedpołudniowa debata dotyczyła .m. in. przy­gotowań do drugiej sesji wielo stronnych rozmów, które roz- poczną się po orzerwie świą­tecznej, 15 stycznia przyszłego roku.
ogłosiła w środę agencja prasowa 
Niemieckiej Republiki Demokra­
tycznej — ADN.

Wizyta L. Bravo w Indiach
Hiszpański minister spraw za­

granicznych Gregorio Lopez. Bra- 
vo, przybył w środę z wizytą do 
Indii. Jest to pierwsza wizyta 
przedstawiciela rządu hiszpańskie 
go w tym kraju.

Stosunki dyplomatyczne Kuby
Rząd kubański zawarł w końcu 

bieżącego tygodnia z rzadamj Bar 
badosu, Gujany, Jamajki i Tryni- 
dad-Tobago porozumienia w spra­
wie nawiązania stosunków dyplo­
matycznych na szczeblu ambasad. 

Wypowiedź senatora Humphreya
Senator demokrata Hubert Hum- 

phrey, po powrocie z podróży do 
Związku Radzieckiego i Polski, 
wystąpił na konferencji prasowej 
w kongresie USA. Wyraził on prze 
konanie, że istnieją możliwości o- 
siągnięcia dalszego postępu na 
drodze do złagodzenia napięcia.

Minister NRD w'Moskwie
Przebywający w Moskwie mini­

ster NRD d/s stosunków gospo­
darczych z zagranicą, Horst Zeelle 
spotkał sie z radzieckim mini­
strem handlu zagranicznego, Jsfiko 
łajom Patolićzewem. Ministrowie 
omawiali perspektywy rozwoju

Minister S. Olszewski w Ułan Bator

rozmowy polsko-mongolskieSroda 13 bm. była drugim dniem oficjalnej wizyty przyjaź­ni. jaką składa w Mongolskiej Republice Ludowej członek Biura Politycznego KC PZPR, ministęr spraw zagranicznych PRL — Stefan Olszowski.Tego dnia rozpoczęły się w Ułan Bator polsko-mongolskie rozmowy, które prowadzą mi­nistrowie spraw zagranicznych obu krajów — S. Olszowski i Lodongijn Rinczin. Ich tema­tem są zagadnienia związane z aktualną sytuacją polityczną na świecie, ze uwzględnieniem Europy i Azji szczególnym problemów oraz sprawy

Zagadka pomarańczowego pyłu

Astronauci kontynuują 
badania księżycoweW środę około godz 0.30 czasu warszawskiego dwaj astro­nauci amerykańscy E. Cernan i H. Sehmitt opuścililądujący pojazdu Srebrnym Globie powróciliCernan i Sehmittdo swej bazy około godziny 7.00 czasu warszawskiego. Po rozładowaniu samochodu i in­nych czynnościach porządko­wych, przenieśli do wnętrza członu lądującego pojemniki z próbkami gruntu, a o godzinie 8.00 zamknęli za sobą właz.Druga wyprawa po powierzch ni Księżyca trwała 7 i pół godziny. W czasie wyprawy

wymiany handlowej między ZSRR 
a NRD w 1513 roku.

Niepodległość wysp Bahama
W Londynie rozpoczęły się ro­

kowania mające doprowadzić do 
przyznania Wyspom Bahama peł­
nej niepodległości, zamiast obecne 
go systemu samorządowego. Ocze­
kuje się, że konferencja zakończy 
się jeszcze w tym tygodniu, a for 
malne przyznanie niezależności 
Wyspom Bahama powinno nastą­
pić w przyszłym roku.

Walka z monopolami
W Londynie przebywa delegacja 

chilijskiego ruchu zawodowego 
pod przewodnictwem Emilio Jime- 
neza — przywódcy Związku Zawo­
dowego Pracowników Państwo­
wych. Delegacja wzywa świat pra 
cy Europy zachodniej do walki z 
międzynarodowymi monopolami.

sprawie chilijski ruch zawo 
wystąpił z inicjatywą zwo- 

międzynarodowej konfe- 
związków zawodowych dla

W tej 
dowy 
łania 
rencji
sprecyzowania taktyki i zSsad so 
lidarności świata pracy przeciwko 
międzynarodowym monopolom.
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wszechstronnego rozwoju sto­sunków dwustronnych.W godąąnach przedpołudnio­wych S. Olszowski spotkał się w ambasadzie PRL w Ułan Bator z pracownikami nasze­go przedstawicielstwa dyplo­matycznego i grupą polskich specjalistów pracujących w Mongolii. Przypomnijmy, że od wielu lat na terenie Mon­golii — zarówno w stolicy, jak i w nowym centrum przemy­słowym, powstającym przy współudziale państw RWPG — Barchanie oraz w szeregu in­nych miejscowości, wznoszone są obiekty produkcyjne w o- parciu o polska pomoc tech­niczną oraz dostawy maszyn i urządzeń.Polska uczestniczy w rozbu­dowie mongolskiego przemysłu maszyn budowlanych, obróbki drewna, przetwórstwa artyku­łów rolniczych i energetyki. Praca naszych fachowców, wy soko oceniana w Mongolii, jest przejawem coraz bardziej roz­wijającej się współpracy mię­dzy obu socjalistycznymi kra­jami.Wieczorem polscy goście o- bccni byli na galowym koncer cie w Teatrze Opery i Baletu w Ułan Bator. (PAP) 

człon„Apollo-17” i rozpoczęli drugi spacer po przeprowadzając badania Księżyca.astronauci przejechali prawie 20 km swym elektrycznym sa­mochodem.Po powroci-e do kabiny po­jazdu księżycowego- ,,Chellen- ger” astronauci Cernan i Sehmitt stwierdzili spadek ciś­nienia tlenu w jego wnętrzu.Ośrodek kontroli lotów kos­micznych w Houston zakomu­nikował dopiero o godz. 11.05, że ciśnienie tlenu wewnątrz pojazdu księżycowego „Chal- lenger” powróciło do stanu normalnego.
CENNE ODKRYCIEDr Faruk el Baz, jeden z czołowych geologów pracują­cych w ośrodku kosmicznym w Houston, oświadczył, iż zna­lezione przez astronautów amerykańskich na Księżycu pokładv pyłu koloru poma­rańczowego i czerwonego mo­gą być rezultatem utleniania cząstek metali zawartych w nyle, co pozwala przypuszczać, iż w przeszłości na Księżycu istniała jednak woda.Odkrycie Schmitta i Cerna- na stało się prawdziwą sensa­cją wśród uczonych amerykań­skich. I

Schmitt pobrał również prób kę skał znajdujących się pod złożami niezwykłego pyłu. Bę­dzie ona przedmiotem drobiaz­gowych analiz na ziemi. Jak wynika z opisu Schmitta. ska­ły pod pyłem sa pełne szcze­lin i astronauta-geolog nie wy­klucza, iż utlenienie warstwy pyłu mogło nastąpić pod wpły­wem pary wodnej, wchodzą­cej w skład gazów wulkanicz­nych, wydobywających s’ę w tym miejscu z wnętrza Księ­życa. (PAP)



Komu grozi ThieuW Paryżu obserwatorzy twierdzą, że ostatnie spotkanie H.
Kiss>ngera z Le Duc The jest jednocześnie ostatnim aktem 
przewlekłych rokowań o przywrócenie pokoju w Wietna­

mie i że tym razem prezydent Nixon nie wycofa się już z zaakcep­
towania osiągniętego przez USA i DRW porozumienia. Jedno­
cześnie w prasie amerykańskiej zapanowała w tych dniach po­
nownie atmosfera pesymizmu, rozdmuchanego jakby na komen­
dę po to, by wywrzeć nacisk na Demokratyczną Republikę Wiet­
namu.

Czy więc osiągnięto przełom, czy też go nie osiągnięto? Na 
pytanie to przyniosą odpowiedź najbłiższe dni, a może wręcz 
godziny. JeśH prezydent Nixon choe dotrzymać przyrzeczenia o 
powrocie na Boże Narodzenie jeńców amerykańskich, wziętych 
do niewoli przez Hanoi — musi podjąć ostateczne decyzje, któ­
re zgodne byłyby z interesami pokoju w Wietnamie. I co więcej 
— musi skłonić reżim sajgoński do zgody, nawet mWczącej, na 
porozumienie Hanoi z Waszyngtonem.

Tymczasem nołudniowowietnamska marionetka Van Thieu wy­
korzystał ostatnie, być może godziny, żeby uroczyście zaprotes­
tować przeciwko porozumieniom, zawartym jeszcze w paździer­
niku tego roku. Co więcej, przypomniał sobie, że jest „samo­
dzielnym prezydentem" i zagroził, że jeśli Stany Zjednoczone 
zgodzą się na warunki nie odpowiadające reżimowi sajgońskie- 
mu — będzie prowadził nada! działania wojenne przy pomocy 
wojsk południowowietnamskich, „nawet bez pomocy USA". By­
ła to żałosna pointa polityki wietnamizacH wojny, wylansowanej 
kiedyś przez Nixona.

Żeby złagodzić fatalne wrażenie, jakie wywołują tego typu oś­
wiadczenia również w samych Stanach Zjednoczonych, Thieu 
zaproponował krótki rozejm na okres świąteczny, w czasie któ­
rego trzy strony wietnamskie miałyby podjąć rokowania. Od „po­
wagi" tych rozmów zależałoby dalsze przedłużenie zawieszenia 
działań zbrojnych. Plan ten nosn wyraźne cechy szantażu. Nie 
pokój w Wietnamie, do czego miały zmierzać rokowania pary­
skie, ale rozejm, którego zerwanie i wznowienie wojny zależa­
łoby wyłącznie od Sajgonu.

Stany Zjednoczone — w przypadku przywrócenia w Wietna­
mie pokoju — nie mają nic do stracenia, a wszystko do wygra­
nia. Natomiast Thieu obawia się utraty władzy. Czy jednak i 
tym razem Stany Zjednoczone zdecydują się na obronę stano­
wiska sajgońskiego „prezydenta", narażając na szwank własne 
Interesy i stawiając się pod pręgierzem opinii światowej?

W Ulsterze znowu
leje się krew

W Ulsterze znowu leje się krew. W nocy z wtorku na Śro­
dę doszło w Irlandii Północnej do kilku zbrojnych zama­

chów terrorystycznych.W środę rano w dzielnicy Antrim Road w Belfaście za­strzelono 47-letniego funkcjo­nariusza policji północnoir- landzkiej. Sprawcy zdołali zbiec. We wtorek wieczór w wyniku ostrzelania przez nie­znanych osobników katolic­kiego baru w Belfaście 4 oso­by zostały ranne. Jedną z ofiar jest 12-letnia dziewczynka.W miejscowości Lurgan o- strzelano patrol policji pół- nocnoirlandzkiej. Jeden z po­licjantów jest ranny.Po raz pierwszy od 10 mie­sięcy katoliccy politycy z Ul- steru spotkali się w nocy z wtorku na środę z przedstawi­cielami rządu brytyjskiego na tajnych rozmowach. Jak in­formuje agencja DPA sześciu przedstawicieli katolickiej par­tii opozycyjnej — Socjaldemo­kratycznej Partii Pracy (SDLP) przeprowadziło 2-godzinną roz­mowę z brytyjskim ministrem do spraw Ulsteru Williamem Whitelawem. Rozmowy doty­czyły możliwości rozwiązania kryzysu w Ulsterze. Poprzed­nio politycy z SDLP nie zga­dzali się na przeprowadzenie rozmów z rządem londyńskim, 
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»i 1111 utifi sum unii min
" GIOS WIELKOPOLSKI AR- t Dzłslels?v serwis informacyjny

opracował Witold do Mez«

dopóki nie zostanie spełnione ich żądanie zwolnienia wszyst­kich internowanych w Irlan­dii Północnej bojowników o prawa obywatelskie. (PAP)
Przed powołaniem NFOZ

Społecznym wysiłkiem

więcej obiektów służby zdrowia
Inicjatywa powołania Narodowego Funduszu Ochrony 

Zdrowia budzi coraz większe zainteresowanie w społeczeń­
stwie. Wczoraj odbyła się w siedzibie Wojewódzkiej Rady 
Związków Zawodowych specjalna narada na ten temat z 

okręgów związków branżowych.przewodniczącymi zarządówCzłonek Prezydium CRZZ, przewodniczący WRZZ w Poz­naniu Czesław Kończal poin­formował zebranych o spra­wach związanych z powoła­niem NFOZ i stąd zadaniach wodowych.Państwo nie 
wynikających związków za-

szczędzi środ-ków na ochronę zdrowia. W bieżącej 5-latce nakłady na in westycje służby zdrowia w Po-

Plenarne posiedzenie Zarządu CZKR

Powołanie gminnych rad
oraz spółdzielni kółek rolniczych

Zarsąd Centralny Związku Kółek Rolniczych na swym 
plenarnym posiedzeniu 13 bm. w Warszawie ustalił kierun­
ki doskonalenia organizacji zarządzania gospodarką kółek 
oraz program ich działania na rzecz intensyfikacji produkcji 
rolnej, zwłaszcza mięsa i mleka.Wymaga tego zarówno wzrost aktywności produkcyjnej gos­podarstw indywidualnych, jak też zapotrzebowanie na usługi. Już przy posiadanym majątku

Posłowie 
wielkopolscy
Dokończenie ze str. 1 

zku z tym postanowiono m. in.zharmonizować pod względem tematyki plan posiedzeń Woje wódzkiego Zespołu Poselskiego z planami: posiedzeń komisji sejmowych i posiedzeń plenar nych Sejmu, Konieczna jest także odpowiednia modyfika­cja spotkań parlamentarzy­stów z wyborcami. Mówiono więc np., że przed posiedzeniem Sejmu na temat spraw młodego pokolenia posłowie powinni odbyć szereg spotkań z przed stawicielami różnych środo­wisk młodzieży.Postulowano też zmianę o- becnego systemu przyjmowa­nia skarg (chodzi o to, by po­słowie pełnili w tym celu dy­żury w poszczególnych powia tach) oraz zwiększenie liczby spotkań z wyborcami, a także poprawę organizacji tych spot kań. W okresie 8 miesięcy bież, roku posłowie Ziemi Wielko­polskiej odbyli 314 spotkań z wyborcami. Najwięcej spot­kań było w okręgu wybor­czym Gniezno (78), najmniej w okręgach: Leszno (40) i Sza­motuły (33). W tym samym okresie posłowie przyjęli od wyborców 731 skarg, (y) 

znaniu wzrosły o ponad 80 proc. Przeznaczono na nie 508 min zł. W województwie zaś w latach 1971—73 wydatkuje się na ten cel ponad 4 miliardy zł. Niemniej potrzeby nadal są ogromne i pomoc całego spo­łeczeństwa może okazać się bardzo pomocna w rozwiąza­niu spraw, na załatwienie któ­rych nie pozwalają aktualne możliwości finansowe państwa.Z uzyskanych środków moż­na będzie zbudować duże mię­dzywojewódzkie szpitale, ośrod ki zdrowia, przychodnie prze­mysłowe. Urzeczywistnienie tych zamierzeń leży w intere­sie każdego mieszkańca nasze­go kraju.Podczas dyskusji przedstaw wiciele poszczególnych związ­ków branżowych, wyrażając poparcie dla zrodzonej pod­czas VII Kongresu Związków Zawodowych inicjatywy po­wołania na miejsce Społeczne­go Funduszu Budowy Szkół iInternatów NarodowegoFunduszu Ochrony Zdrowia, wysuwali szereg pytań, doty­czących sposobu realizacji tej idei. Poznańscy artyści, zrze­szeni w Związku Zawędowym Pracowników Kultury i Sztu­ki już teraz zadeklarowali, że przeznaczą na NFOZ ekwiwa­lent za specjalnie zorganizowa ne spotkania i występy, (bw)
Gubernator N. Jorku 

otrzyma! polski medal
W Nowym Jorku odbyła się uro­

czystość wręczenia gubernatorowi 
stanu Nowy Jork, Nelsonowi 
Rockefellerowi, polskiego medalu 
okolicznościowego z wizerunkiem 
Mikołaja Kopernika. Wręczenia 
dokonał przewodniczący 27 sesji 
Zgromadzenia Ogólnego NZ. Sta­
nisław Trepczyński. Podkreślił on 
wieloletnie zasługi gubernatora 
stanu Nowy Jork dla Organizacji 
Narodów Zjednoczonych. (PAP) ’ 

trwałym, sięgającym 35 mld zł i stale rosnących zadaniach, samorząd kółek rolniczych nie jest w stanie podołać swo im obowiązkom, tym bardziej, że zasiadają w nim ludzie sa­mi prowadzący gospodarstwa rolne. Stąd też potrzeba powo ływania w gminach spółdziel­ni kółek rolniczych. Ich zada-niem jak podkreślano wreferacie prezesa CZKR — 
Aleksandra Schmidta i w dys kusji — będzie przede wszy­stkim organizowanie różnych, zwłaszcza specjalistycznych usług produkcyjnych dla gos­podarstw indywidualnych w zakresie:— mechanizacji prac rol­nych oraz transportu płodów i środków produkcji,— chemizacji rolnictwa,— naprawy sprzętu rolni­czego, środków transportu i innych usług warsztatowych dla gospodarstw indywidual­nych,— prac remontowo-budowla nych i instalacyjnych.Ten zakres głównych zadań nie wyklucza, jak stwierdzo­no, możliwości podejmowania innej działalności usługowej i produkcyjnej, jak np. prowa­dzenia zakładów przetwór­stwa rolnego, produkcji roś­ośrodków hodowla-linnejnych na przejmowanych grun tach PFZ itp.Podjęte w ostatnich latach decyzje, doskonalące politykę jakrolną, wyzwoliłystwierdził obecny na posiedzę niu członek Biura Polityczne­go KC PZPR, wicepremier — 
Józef Tejchma. nowe siły roz­wojowe w naszym rolnictwie i dają określone pomyślne wy niki. Istnieje jednak zjawisko świadczące o tym, że — o ile w znacznej większości gospo­darstw chłopskich produkcja szybko wzrasta, to w dużej ich liczbie utrzymuje się na niezmiennym poziomie, zaś w części gospodarstw nawet spa­da. Zachodzi więc potrzeba podjęcia szerokiego działania dla uzyskania powszechnego postępu we wszystkich gospo­darstwach rolnych.Utrzymanie osiągniętej, w ostatnich dwóch latach dyna­miki wzrostu produkcji rol­nej, wyższej niż w Innych kra jach europejskich, wymagać będzie — jak stwierdził żabie rając głos prezes NK ZSL — 
Stanisław Gucwa — nowych

Owoce i bakalie 
na świąteczne stoły

W okresie przedświątecznym do 
naszych portów płyną zwiększone 
transporty owoców południowych. 
W porcie gdańskim wyładowano 
w ostatnich tygodniach ponad 7 
tys. ton cytrusów. Statek z cytru­
sami wyładowuje się również w 
Gdyni.

Przewiduje się, że do końca gru 
dnia nadejdzie droga morska bli­
sko 15 tys. ton owoców południo­
wych.

Co dwa tygodnie port gdański 
przyjmuje również statek z ładun 
kiem 800 ton bananów. Kolejna 
partia tych owoców nadejść ma 
jeszcze przed Nowym Rokiem.

Droga morską otrzymaliśmy 
również pokaźne ilości orzechów 
włoskich, rodzynków i innych ba­
kalii. (PAP)

Każdy może 
zaprenumerować „Głos"

Tylko prenumerata gwaran­
tuje systematyczne otrzymy­
wanie „Głosu Wielkopolskie­
go". Należność za prenume­
ratę przyjmowana jest na 
okresy nie mniejsze niż kwar 
tał bez żadnych ograniczeń

Jeszcze do piątku, 15 grud 
nła, prenumeratę można so/ 
bie zapewnić tylko u list on o 
szy bądź w obwodowych urzę 
dach pocztowych.

W przypadku wystąpienia ja 
kichkolwiek trudności z opła­
ceniem prenumeraty prosimy 
informować o tym bezpośred­
nio redakcję listownie lub te­
lefonicznie pod nr 657-18. 

przedsięwzięć organizacyj­nych. Dla rozwoju produkcji rolnej nie wystarczą — zda­niem mówcy — tylko korzyst ne warunki ekonomiczne. Ko­nieczne jest też wyposażenie rolnictwa w nowoczesne środ­ki produkcji, dokonanie właś­ciwego podziału zadań oraz rozszerzenie usług i dostoso­wanie ich do potrzeb gospo­darstw indywidualnych.Na zakończenie obrad pod­jęto uchwałę w sprawie dos­konalenia organizacji zarzą­dzania gospodarką■wołania gminnych rolniczych oraz kółek rolniczych, również programkółek rolniczych. (PAP)
kółek i po rad kółek spółdzielniPrzyjęto działania

Analiza wartości
może przynieść 
miliardy złotych
W Warszawie zakończyło się 13 

bm. trzydniowe sympozjum „ana­
liza wartości — doświadczenia, 
perspektywy”, z udziałem specja­
listów z CSRS i NRD. Udział w 
nim wzięło 150 przedstawicieli in­
stytutów i zakładów pracy z wie­
lu resortów — absolwentów kur­
sów AW, mających już za
kilkuletnia praktykę we wdraża-
ni u tej metody.

W ostatnim dniu obrad omawia- 
analizy

czyli 3.5

no in. zastosowania
wartości w administracji, 

200 tys. roboczogodzin.
min zł zaoszczędzi się w FSO na 
Żeraniu po wprowadzeniu nowej- 
wersji dokumentów eksportow5rch 
„Polskiego Fiata”, przygotowa­
nych metodą analizy wartości. 
Jest to dobry przykład operatyw­
ności we wdrażaniu tej metody.

Według ocen specjalistów, po­
wszechne wprowadzenie analizy 
wartości w przemyśle i w admini­
stracji pozwoliłoby w roku 1974 
uzyskać oszczędności na sumę 
25—30 miliardów zł. (PAP)

Nie milkną strzały 
na wietnamskiej ziemiLudowe wyzwoleńcze siły zbrojne w Wietnamie Połud­niowym walczą z wojskami reżimowymi na wielu frontach. Na północy kraju, w prowincji Quang Tri patrioci wystrze­lili około 1700 pocisków artyleryjskich i rakiet na stanowi­ska spadochroniarzy i sajgońskiej piechoty morskiej.Wojska reżimowe próbowa­ły tam przejść do kontrataku, ale napotykały zdecydowany opór.Na Płaskowyżu Centralnym pododdziały sił wyzwoleń-

Dzieci wietnamskie nie znają 
pokoju. Ich tragedia trwa na­
dal; czy długo jeszcze? Oto 
dwoje wietnamskich dzieci ucie­
ka z terenów gdzie toczą się 
walki między wojskami saigoń- 
skłmi a nacierającymi oddziała­
mi sił wyzwoleńczych w prowin­

cji Ouąng Tri.
CAF — telefotoczych wywierają silną presję na ugrupowania sajgońskie, rozmieszczone w rejonie bazy wojskowej Thanh Hoa. Wszel kie próby żołnierzy reżimo­wych, mające na celu osłabie­nie tego nacisku i przechwy­cenie inicjatywy boiowej koń­czą się niepowodzeniem.Nie milkną strzały w delcie Mekongu. jak również w naj­bardziej wysuniętej na połud­nie prowincji An Xuen. Pa­trioci przeprowadzili tam sze­reg zaskakujących ataków.

Wystawa wydawnictw W
wczoraj w Miejskiej Biblią 

Publicznej im. E. Raczyńsku-^* 
Poznaniu otwarto wystawę D° * 
dawnictw Spółdzielni Wv,. 
czej Książka i Wiedza, wta, 
ctwo to należy do jednego 2 
starszych i jest kontynWat® j' 
najlepszych tradycji i osi " 
robotniczego ruchu wydawm^’^ 
w Polsce. CZe8o

nictwa Spółdzielni

Po otwarciu wystawy odbyło 
spotkanie^ przedstawicieli kje”0^ 

Wydawnicze] 
„Książka i Wiedza” z bibliotek? 
rzami i księgarzami, — - Ktl'
zaprezentowano profil wyda^ 
czy „Książki i Wiedzy”. Snotk?"'' 
miało charakter roboczej narad”

<bg)

Spotkanie komendantów OHP
Wczoraj w Domu Kultury 

mętu” w Poznaniu odbyło 
legium komendantów ochotnik 
hufców pracy, istniejących przJ 
większych zakładach przemy? 
wych i przedsiębiorstwach budów 
lanych. Hufców takich (do 
rych uczniowie dochodzą tylko ? 
szkolenie) mamy obecnie w p? 
znaniu 13, na terenie województw"]

OHP przy „Romecie” należy do 
przodujących w Wielkopolsce dla 
tego też to kolejne spotkanie ko 
mendantów poświęcono ocenie je] 
go pracy w zakresie adaptacji snn 
łecznej i przysposobienia zawodo- 
wego młodzieży nie uczącej sie 
nigdzie i nie pracującej, często 
wchodzącej w kolizję z prawem.

Podczas spotkania najbardziej 
aktywnym instruktorom i wycho. 
wawcom młodzieży wręczono ho- 
norowe odznaki OHP. Złotą Od. 
znaką odznaczono Jana Pawłów- 
skiego — kierownika działu głów- 
nego mechanika; 4 osoby otrzvma 
ły srebrne odznaki. 5 zaś brązo­
we. Za dobre wyniki w nauce i 
wzorową postawę społeczną nagro 
dzono też siedmiu junaków.

Uczestnicy spotkania obejrzeli 
również wystawę p^-ac kontrol­
nych uczniów. Specjalna komisja 
przyznała I nagrodę Jerzemu To­
maszewskiemu, II — Zbigniewo­
wi Goździeli, III zaś — Krzysztofo 
wi Hebdzie. (wch)

W środę rano dowództwo USA w Sajgonie podało, że w ciągu minionych 18 godzin około 70 samolotów „B-52” a- takowało DRW i Wietnam Po łudniowy. W DRW celem nalo tów były okolice portowego miasta Dong Hoi, a w Wietn? mie Południowym rejony Quang Tri, Pleiku i Bień Hoa.
☆

W Hanoi odbyta się w środę, U 
bm. konferencja prasowa, zorgam 
zowana przez Komisję Badania 
Zbrodni USA w Wietnamie. Przed 
stawiono na niej specjalne °świa 
czenie, dotyczące amerykańskie11 
zbrodni w prowincji Thanh 
w okresie od 14 kwietnia do 30 > 
stopa da br.

Prowincja Thanh Hoa liczy 
tysięcy mieszkańców, trudniącym 
się przede wszystkim uprawą roi 
i rybołówstwem. Od'czasu 
nia bombardowań DBW amery 
skie samoloty’ taktyczne 
tam około 9.600 nalotów, a 
bowce „B-52” — ponad 2W. Ę 
bardpwania trwają w dzień i 
nocy; W sumie spadło tam w ■ 
okresie ponad 45 tys. bomb r° 
go typu i wielkości, 
pojemników z dziesiątkami W . 
cy drobnych bomb KulkoWc" 
podobnych. Ponadto ekspM®* 
setki rakiet i tysiące Poc..wce 
» mm. 4 llm» w.
USA zrzuciły w okręgu <jCe 
bomby zawierające środki 
typu CS o dużym st^®”ńojsUid, 
podano na konferencji n 
spowodowały one po^aj'W 
cia około 10 tysięcy 
z 17 wiosek. W rezultacie 
kańskich bombardowań > cywil* 
wań zginęło tysiące o* ^ziect 
nych, w tym wiele kobiet pAjł

Zmarł EdwardWe wtorek. 12 btn-» vl11 w wypadku samocto” Edward Rebelka . po- administracyjny znańskiej, dziala.cz m. in. prezesZwiązku Chórów i p^nań' oraz prezes Oddz^uu jjo- skfego Polskiego Związ* torowego. (—)14 XII 1972

dziala.cz


Pomyka kadrowa

Kierownik - funkcja trudna „Potrzebni są mężczyźni...Mówi się: kadry decydują o wszystkim, albo: czło wiek jest czynnikiem najważniejszym. Najlepszy na wet sprzęt, najnowocześniejsze wyposażenie fabryki nie na wie ]e się zdadzą, gdy procesem produkcyjnym odpowiednio nie pokieruje człowiek. Mówi się także, iż czynnik subiektywny, to znaczy człowiek i tkwiące w nim możliwości, jest źródłem wszelkich innych rezerw. Ina­czej mówiąc — od ludzi zale­ży, co i jak oraz w jakim cza­sie zostanie dokonane. Im lep sZe więc będą kadry, tym sprawniej przebiegać będą pro cesy produkcji, zarządzania, administrowania, kierowania.Stąd tak wielkie znaczenie przykłada partia do spraw po­lityki kadrowej. Jej rangę par­tia doceniała zawsze, co oczy­wiście nie znaczy, że zawsze tą polityka była realizowana w pełni konsekwentnie. Przed dwoma laty urzeczywistnianiu polityki kadrowej przywróco­ne właściwą rangę. Mówił o tym na VI Zjeździe PZPR Edward Gierek:
„Społeczeństwo swoje sądy o po­

lityce partii i w dużej mierze pań 
stwa kształtuje na podstawie oce­
ny ludzi, którzy piastując określo 
ne funkcje reprezentują partię i 
władzę ludową. Dlatego powinniś- 
my dążyć do tego, aby kierowni­
cze kadry partyjne państwowe i 
gospodarcze na wszystkich stano­
wiskach składały się z ludzi ideo­
wych, wysoko kwalifikowanych, 
prężnych, często poszukujących lep 
szych rozwiązań. Powinniśmy sta­
wiać na samodzielność i zaufanie 
do kadr kierowniczych przy jed­
noczesnej sprawiedliwej i wni­
kliwej kontroli...”

Kryteria doboruTakże uchwała VI Zjazdu podkreśla znaczenie polityki kadrowej oraz rolę kadr kie­rowniczych, zobowiązując in­stancje partyjne do odpowied­niego doboru tych kadr. O ile bowiem kadry są sprawą pod stawówą, 'o tyle kadry kie­rownicze są fundamentem tej nodstawy. Dlatego uchwa­ła VI Zjazdu zobowiązała in­stancje partyjne do orzenro- wad^enia odpowiednich ocen i analiz kadry kierownicze!, co w województwie poznańskim zostało już dokonane, i do konsekwentnego prowadzenia odnowiedniej, zgodnej z gene­ralna linią partii, polityki ka drowej czyli racjonalnego go­spodarowania zasobami ludz- k’mi, gwarantującego pomy­ślną realizacje programu przy jętego przez VI Zjazd.Polityka ta polega z jednej strony na właściwym dobo­rze ludzi, których kwalifika­cje zawodowe, moralne i poli­tyczne gwarantują osiągnię­cie optymalnych wyników pra D opoki przebywała w szpitalu, czuła się względnie dobrze. Ataki duszności ustawały. Po powrocie do domu następował nie­uchronnie nawrót choroby. Lekarze biedzili się nad rozwiązaniem tej za­gadki. Bezskutecznie. Z pomocą przy­szedł przypadek. Któregoś dnia mąż Pacjentki postanowił wymalować ogrodową altanę. Gdy otworzył pusz­kę z farbą, u chorej wystani! tak sil­ny atak, jak nigdy dotąd. Ktoś wpadł Ra pomysł, sprawdził składniki che­miczne farby. Okazało się, że chora uczulona na jeden z nich. Taki, Który jako barwnik występował w substancji powlekającej drażetki uży- ^ane przez nią w celach leczniczych.Alergia. Termin coraz częściej spo­tykany. Na jej temat rozmawiamy z °c dr. Urszulą Mackiewiczowa, kie- rown\czką Zakładu Immunobiologi i Alergii Zespołu Wojewódzkich Przy- cnodni Specjalistycznych w Poznaniu.T Ąlergia jest nabytą, jakościowo pienioną odczynowością ustroju czło- ^'e^a, wywołaną swoistym alergenem. Uczulenie na dany alergen powoduje ^stępowanie zmian chorobowych o rożnym obrazie klinicznym. Nie ma z;siaj wątpliwości, że rola alergii w edycynie jest znacznie większa niż awniej przypuszczano. Nie zawsze jednak zmieniona odczynowość jest ynikiem uczulenia. Wykazano to na Przykład w stosunku do takich klasycz ych jednostek alergologicznych, jak yrna oskrzelowa czy pokrzywka, iatego przy ustalaniu przyczyny cho- °by tak ważna jest współpraca z in- yuii specjalistami — pulmonologiem, errnatologiem, laryngologiem i inny-

Poznańscy detektywi 
spod znaku Eskulapami. Jeżeli chorobę powoduje odczyn alergiczny, najważniejszą sprawą jest wykrycie alergenu. Alergenami tymi może być wiele substancji, z którymi chory styka się w życiu codziennym. Przedostają się one do ustroju różny­mi drogami — przez uk*ad oddecho­wy, pokarmowy lub skórę, przy uką­szeniu owadów, powodując występo­wanie objawów chorobowych.

— W jaki sposób można wykryć, który 
z czynników naszego otoczenia wpływa na 
nas w tak ujemny sposób?— Dla wykrycia alergenu bardzo duża rolę spełnia prawidłowo przepro­wadzony wywiad, uwzględniający ca­łokształt warunków środowiskowych chorego. Jeśli na przykład naoady wy­stępują tylko w nocy, nasilają się w okresie zimowym, przyczyna może być nadwrażliwość na pierze. Nieżyt no­sa. astma oskrzelowa występujące okresowo, od maja do linca, związane z obecnością pyłków roślin (zwłaszcza traw), które znajdując się wszędzie w tym okresie powodują występowanie dolegliwości. Poza wywiadem dla bliż­szego sprecyzowania przyczyn uczu­lenia przeprowadza się badania testo- we — śródskórnie wstrzykuje się cho­remu podejrzane alergeny i obserwu­je zachodzące u niego zmiany Wy­krycie alergenu odpowiedzialnego za

cy; z drugiej strony — na nie pozostawianiu tych ludzi sa- mopas. Chodzi zarówno o po­moc, jak i o ocenę, kontrolę i rozliczanie z wykonywanych obowiązków. Każdy, kogo par tia wysunęła na kierownicze stanowisko, jest przed partią odpowiedzialny za to, jak na tym stanowisku pracuje. Nie tylko zresztą on sam, ale także zespół ludzi, którym kieruje — bez względu na to, czy to będzie zespół wielki, czy też kilkuosobowy.Nowoczesny kierownik musi się więc wykazać wieloma wa lorami. Wymaga się od niego rzetelnej wiedzy fachowej i zaangażowania politycznego, wysokich walorów moralnych, uczciwości, umiejętności twór czego zastosowania wiedzy teoretycznej i doświadczenia. Ale musi też posiadać zdol­ności organizatorskie, połączo­ne ze śmiałością inicjatyw, rozsądnego, samodzielnego my ślenia, wyciągania wniosków i działania. Musi również po­siadać umiejętność pracy z ludźmi, musi być skromny, o- panowany i taktowny.Nie wyobrażam sobie kie­rownika, który nie darzy pod władnych zaufaniem, a rów­nocześnie sprawiedliwie nie egzekwuje obowiązków. Żeby już doprowadzić do końca ten szkic portretu kierownika, do dajmy jeszcze takie cechy, jak: samokrytyczna ocena po­stępowania własnego i podleg łego mu zespołu, ciągłe poszu­kiwanie lepszych rozwiązań, 
r

Na poznańskich oponach

Centralne Laboratorium Oponiarskie w Poznaniu opracowało 
prc-‘otyp opony radialnej do polskiego „Fiata" I przekazało 
dokumentację do zakładów w Dębicy. Seria informacyjna 
poddana została badaniom testowym I eksploatacyjnym, m. 
in. na autostradzie koło W<o cławia.. W przyszłym roku ruszy 
seryjna produkcja. Opony będą wykorzystane do „Fiata" stan­
dard i combi. Na zdjęciu: Mirosław Denoler z CLO not ule 
spostrzeżenia po dokonanych próbach nowych opon.

CAF — fot. Wołoszczuk

co można by także określać jako „twórcze niezadowole­nie”.
Nie tylko wykształcenieWykształcenie w tym zespo 
le cech odgrywa rolę bardzo ważną, lecz nie jedyną. Czło­wiek wykształcony i posiada­jący wielkie doświadczenie, może się okazać osobą nie na­dającą się na kierownicze sta nowisko. Brak na przykład umiejętności organizatorskich lub współżycia z ludźmi u- trudnia a bardzo często wręcz uniemożliwia nawet doskona­łemu fachowcowi sprawowa­nie kierowniczych funkcji.Zdarzyć się może, że kiero­wnicze stanowisko zajmują lu­dzie nie posiadający wpraw­dzie odpowiedniego wykształ­cenia, ale za to wykazujący się ogromnym doświadczeniem, zdolnościami organizatorskimi i dużymi umiejętnościami współżycia z ludźmi. Trudno publicyście podsuwać gotowe rozwiązania w takich przypad­kach. Bywa jednak, że tacy kierownicy radzą sobie dosko­nale i byłoby niesłuszne, a mo­że nawet krzywdzące, i dla nich i dla dobra społecznego, u suwać ich z zajmowanego sta­nowiska tylko z powodu for­malnego braku odpowiedniego dyplomu. Są to zresztą sprawy, które w każdym przypadku muszą być rozstrzygane od­dzielnie. Długoletni kierownik legitymujący się doskonałymiDokończenie na str. 4

MARIAN FLEJSIEROWICZ

objawy chorobowe jest znacznie trud­niejsze. gdy testy wykazują uczulenie na kilka z nich. Oprócz testów wadzi się również badania laborato­ryjne. pozwalające na wykrycie aler­gicznego tła choroby.
— Warunek wystąpienia choroby?— Aby wystąpiło uczulenie, musi być kontakt z alergenem. Chociaż nie zawsze łatwo go uchwycić. Literatu­ra medyczna zna przypadki uczulenia na penicylinę, choć chory nigdy jej nie pobierał. Drobiazgowe „dochodzenia” wykazały, że spożywał on drób, któ­remu dodawano ją do paszy. U pew­nej pacjentki stwierdzono uczulenie na penicylinę, choć chory nigdy jej nie padek. Po dokładniejszym poszukiwa­niu przyczyn okazało się, że jest ona uczulona na ... jedwab. Objawy cho­roby występowały po zażyciu wita­miny C, ponieważ ... do jej produkcji używano sączków z jedwabiu.
— Jakie są wobec tego środki zaradcze?— Jeśli czynnik wywołujący choro­bę możliwy jest do wyeliminowania — sprawa jest prosta. Można na przy­kład określić, na jakie leki chory jest uczulony. Otrzymuje on wtedy odpo­wiednie orzeczenie, aby w razie na­głej choroby nie podawano mu ich

Kiedy kończyłam szkołę podstawową postanowi­łam się dalej uczyć. Wy­brałam technikum chemiczne. Perspektywa pracy po ukończę niu tej szkoły (znałam jej cha rakter tylko z telewizji bądź z kroniki filmowej) -wydawała mi się bardzo interesująca. Marzyłam o pracy 'laborantki chemicznej.Zdałam egzamin. Zostałam przyjęta do szkoły. Dowiedzia­łam się, że absolwenci tej szko ły otrzymują tytuł technika- technologa przemysłu chemi­cznego. Mówiono, że to „mę­ski” zawód. My zaś chciałyś- my udowodnić, że w tym przy padku nie może być podziału na „męski” i „żeński”. Prze­cież wtedy właśnie świeżo miałyśmy w pamięci lot Tie- rieszkowej w Kosmos. Swój błąd zrozumiałam dopiero wte dy, gdy z dyplomem w ręku rozpoczęłam gonitwę za pra­cą. Rzeczywistość okazała się bardzo smutna. W wielu przy padkach odmawiano pracy tyl ko dlatego, że jestem kobietą.„W przemyśle naszym po­trzebni są mężczyźni” — sły­szałam odpowiedź. O stażyst­kach nikt nie chciał słyszeć. Takich jak ja dziewcząt-che- mików było w Poznaniu wię­cej.Poznań ma dwa technika chemiczne. Absolwentów każ­dego roku jest sporo. Gdzie więc mają pracować? Nie każ dy chce lub może studiować, czy wyjeżdżać w ©oszukiwa­niu pracy do wielkich kombi­natów chemicznych. Te z nas, które zostały w Poznaniu, chwytały się różnych zajęć. Są wśród nas nawet „panien­ki z okienka” na poczcie.
tMnie w końcu udało się podjąć wymarzoną pracę la­borantki w jednym z poznań­skich zakładów. Chociaż dzień nie traciłam 4 godziny na do- iazd do pracy, byłam jednak bardzo zadowolona. Szalenie podobało mi się przeprowadza nie prób, robienie analiz la- boratoryjnycb- i pDługo się jednak tym nie cieszyłam. Po 4 miesiącach mój pracodawca zaproponował mi orace trzyzmianową, tłumacząc ten stan przejściowo trudną sytuacją w zakładzie. Przy mo jej sytuacji dojazdowej (mie­szkam poza Poznaniem) nie mogłam przyjąć stawianych Tai warunków. Jedynym wyj­ściem pozostało rozwiązać umowę o pracę.Odwołania od niekorzystnej dla mnie decyzji, najpierw w Radzie Zakładowej, a później w Radzie Okręgowej Z Z Che­mików nie dały rezultatu. Ni­kogo nie interesowało to, że zostanie przerwany mój staż w zawodzie, którego jak się Później okazano, nie mogłam już nigdzie zaliczyć.

Na nowo zaczęłam wędrów­kę od Urzędu Zatrudnienia do fabryk i na odwrót. W końcu stało się to, czego się najbar­dziej obawiałam i co już wcze śniej przeżyły moje koleżanki. Dostałam pracę w innym za­kładzie, jako... pianistka w dzia le ekonomicznym.Rozpoczęło się moje przy­uczanie do nowego zawodu. Z biegiem czasu dochodziłam do wniosku, że „nie taki diabeł

Przypominamy naszym Czy­
telnikom, że dyskusja „Młodzi 
wobec przyszłości” będzie 
jeszcze przez kilka tygodni 
kontynuowana. Oczekujemy 
dalszych wypowiedzi, zarówno 
od przedstawicieli młodego po 
kolenia, jak i od dorosłych. 
Idzie nam o to jak widzicie 
perspektywy młodzieży na tle 
perspektywy rozwojowej na­
szego kraju, rolę młodzieży w 
tej przyszłości, o refleksje na 
temat życia środowisk młodzie 
żowych, nurtujących je proble­
mów itd.

Przypominamy też, te usta­
nowiliśmy fundusz nagród dla 
autorów najlepszych wypowie­
dzi — w sumie 10 tysięcy zł. 
Ciszcie do nas pod adresem: 
Poznań 2, ul. Grunwaldzka 19, 
..GŁOS WIELKOPOLSKI”. z 
dopiskiem na kopercie „MŁO­
DZI WOBEC PRZYSZŁOŚCI”.

straszny” i że ekonomikę moż na polubić, jeżeli choć trochę uda się praktycznie zagłębić w jej tajniki. Ale wciąż mi żal mojego zawodu i moich ma­rzeń. Meczy mnie świadomość, że stopniowo zapominam to czego się przez tyle lat u- czyłam z zapałem.Każdy człowiek ma jakieś ambicje, dążenia, ideały. My
Naśladować ideałNasze jutro zaczyna się dziś” — jest to hasło, 

77 które można odczytać na wielu ulicach i skwerach. Nie jest ono jednak frazesem. Młodzież jest z natury żądna nowości. Te właśnie jej zalety mogą się przydać w rewolucji naukowo-technicznej. Jednak warunkiem aktywnego udzia­łu młodych w budowaniu przy szłości jest zaspokojenie ich różnych potrzeb.Jest oczywiste, że po ukoń­czeniu nauki młodyrp trzeba mieszkania, pracy, względnych 
w szpitalu... Sporo kłopotu sprawiaj? alergie pokarmowe, wywołane pokar­mami pospolicie używanymi, jak na przykład mąka. Pomocą w rozpozna­niu jest dieta eliminacyjna, możliwa do przeprowadzenia w warunkach szpitalnych lub współpraca z chorym który prowadzi systematyczne zapisy spożywanych pokarmów i występowa­nia objawów chorobowych. Analiza tych zapisów pomaga wykryć alergen Jeśli nie można usunąć czynnika wy­wołującego uczulenie, stosować trze­ba leczenie odczulające.

— Zakład Immiinobiologii i Alergii pro­
wadzi specjalistyczna poradnię alergolo­
giczną. Jakich pacjentów przyjmujecie?— Tylko z województwa i tylko z e skierowaniemzporadni spe­cjalistycznej, gdy lekarz specja­lista stwierdził, że zmiany chorobowe mogą mieć charakter alergiczny. Poza tym w dalszym postępowaniu bardzo ważny jest kontakt z lekarzem specja­listą, który poprowadzi dalsze leczenie według naszych wskazówek. Nasze możliwości, jako poradni, są ograni­czone wieloma czynnikami, a leczenie chorego jest tylko wtedy skuteczne, gdy swą trudną i wymagającą wyko­nania wielu badąń pracę wykonujemy bez pośpiechu. Nie dla naszej wygody, lecz dla dobra pacjenta.

— Przydałaby się taka poradnia także 
dla mieszkańców Poznania...<jr* To już nie należy do naszych kompetencji...Rozmawiała:

BOGNA WOJCIECHOWSKA

młodzi też je mamy. Ja też jestem młoda — przyszłość przede mną. Ale jaka? Gdzie jest moje miejsce? Staram się je sobie znaleźć. To nie takie łatwe — być z zawodu wyuczonego chemikiem, a z zawodu wykonywanego — e- konomistą.Co miałam na uwadze, pisząc tak szeroko o swoim starcie życiowym i perypetiach za­wodowych? Zależy mi na tym, żeby pomóc młodym ludziom, którzy swój start życiowy ma­ją przed sobą, żeby możliwie najbardziej ułatwić im sta­wianie pierwszych kroków za wodoxvych.Moim zdaniem absolwenci szkół podstawowych winni być szerzej informowani o tym, czego się będą uczyć w wybranej szkole średniej i ja­kie są perspektywy po jej u- kończeniu. Należałoby więc nauczycieli szkół podstawo­wych przygotować do takiej ro li życiowego doradcy.Osobny problem to praca absolwenta szkoły średniej. Czy tak dalej być powinno, że aby dostać się do pracy, trze­ba szukać znajomości? Dlacze­go nikogo nie interesują dal­sze losy absolwenta, co pora­bia, jak sobie daje radę, czy specjalność, którą zdobył, jest mu przydatna i czy potrafi połączyć wiedzę teoretyczną z praktyką?Wydaje mi się, że urzędy za trudnienia mają tutaj duże po le do popisu. To one właśnie winny walczyć o to, żeby za­kłady przyjmowały do pracy zgodnie z przepisami. Gdyby szkoły nawiazały ściślejszy kontakt z wydziałami zatrud­nienia, gdyby kierowały do nich swoich absolwentów, uniknęlibyśmy wielu niepra­widłowości.Należy więc dążyć do tego, aby nasi następcy nie mieli takiego startu, aby zapewnić im lepsze jutro w naszej so­cjalistycznej ojczyźnie.
Nazwisko i adres autorki 

znane redakcji

zarobków. Ale są jeszcze po­trzeby natury społecznej czy moralnej. Mam tu na myśli np. stosunki między ludźmi w różnych sytuacjach społecz­nych. Młodzież potrzebuje zrozumienia i prawa głosu w pewnych sprawach. Tego pra­wa zbyt często jej się odma­wia.To jest niesłuszne; ponieważ młody człowiek, który krytycz nie patrzy na świat, potrafi zauważyć wiele niedociągnięć, zmienić to i ov/o. Dyskutuje sie na ten temat w ramach or- ganizącji młodzieżowych, ale w wielu wypadkach nawet zda nie ZMS nie jest brane pod uwagę w środowisku szkoły ozy zakładu pracy.W takiej sytuacji młody człowiek, rozpoczynając pracę zawodową, czuje się często za gubiony, niekiedy rezygnuje z wielu zamierzeń. Uważam, że bardzo potrzebne jest młodym zrozumienie, taktowne trakto­wanie i bezinteresowna po­moc ze strony starszych, a zwłaszcza tych, którym stano­wiska pozwalają kierować młodzieżą.Ideał godny naśladowania, to dla mnie wzór patrioty, któ ry nie lekceważy tradycji, lecz w codziennym działaniu po­mnaża ją własnymi inicjaty­wami. Powinna go charaktery­zować wiedza i pracowitość, a *°kże siła woli, upór, konsek­wencja. Ocólnie rzecz biorąc, ideał współczesnego Polaka trzeba by budować z takich cech, jak gospodarność, rzetel­ność, zaufanie do ‘innych, po­mysłowość.Młodzi powinni ten ideał naśladować na co dzień. Gdyby większość dążyła do osiągnię­cia go. wiele potrzeb młodzie­ży można bv łatwiej i szyb­ciej zaspokoić.
GRAŻYNA 
z Poznania
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Przed stu laty baron Ge- orges — Eugene Hauss- mann postawił sobie za zadanie uczynienie ze stolicy Francji miasta nowoczesnego. Sprawował on niemal dykta­torską władzę nad planami przebudowy miasta. To jemu zawdzięcza Paryż dzisiejsze szerokie arterie o bardzo zhar­monizowanym układzie, pięk­ne place, łuki i liczne urocze zakątki, alejki i skwery. Wszy­stko to razem składa się na nowoczesność wielkiego, ale... XIX wiecznego miasta. To co jeszcze 100 lat temu było dla Paryża chlubą, dzisiaj staje się utrapieniem.

Zapiski z Francji

Paryż - miasto nowoczesne?
bulwarów, czyli dookoła centrum 
miasta. Stamtąd, wzorem projek­
tów Haussmanna — rozchodziłyby 
się na wszystkie strony szerokie
aleje. Koszt tej inwestycji 10
mld franków zniechęcił do niej 
wszystkich ewentualnych jej re­
alizatorów, jakkolwiek może wła-
śnie realizacja tego ostatniego

Dokończenie ze str. 1

Jak zmodernizować Paryż i czy w ogóle jest to możliwe? Od czego zacząć? Ile to wszy­stko będzie kosztowało? Te pytania coraz częściej poja­wiają się na łamach prasy francuskiej. Zadaja je sobie liczne zespoły specjalistów, pa­rające się rozwiązywaniem pa-

projektu rozwiązałaby w pewnym 
stopniu motoryzacyjne problemy 
Paryża.

zycję zgłasza Ministerstwo Finan­
sów, obawiając się zbyt wielkich 
kosztów tego przedsięwzięcia.

Na razie paryżauie jeżdżą swo­
im starym, brzydkim i bardzo du­
sznym metrem (gdzie mu do mo­
skiewskiego!). To stare metro jed­
nak jest systematycznie odnawia­
ne, a nowe stacje jak „Auber” i 
„De Gaułle” imponują nowocze­
sną architekturą i rozplanowaniem 
wnętrz.

ryskich problemów czy cie mieszkańcy tego i całej Francji. wresz- miasta
Dwie propozycjePrzy opracowywaniu jednej

2 miliony samochodówTyle ich właśnie mają pary- żanie. W okresie szczytowego ruchu samochody te skutecz­nie potrafią zakorkować całe miasto. Gdy dodać do tej licz­by 900 000 samochodów, który­mi przyjeżdżają do pracy mieszkańcy podparyskich miejscowości — staje się ja­sne, że samochód jest w ty n mieście utrapieniem. Dodajmyz koncepcji rozwiązania wiel­komiejskich kłopotów Paryża specjaliści posłużyli się wzo­rem Brasilii. „Komitet archi­tektury - nowoczesnej” opraco­wał projekt miasta równole­głego, znajdującego się w odle­głości ok. 30 km od Paryża. Miasto to, najpierw miliono­we a w przyszłości dorównu­jące wielkością Paryżowi, mia­łoby wszystkie „swoje” urzą­dzenia: kina, teatry, muzea. Można by do tego miasta prze­nieść część instytucji ze „sta­rego” Paryża. Ten nowoczesny kolos połączony ze stolicą szybką, półgodzinną, komuni­kacją — miałby charakter wy­bitnie mieszkaniowy — bez

jeszcze, że w Paryżu ledwie 150 000 miejsc kowania.Urbaniści chcieliby

przemysłu. Paryż stary inowy — oddzielone byłyby od siebie 15-kilometrowym pa­smem lasów. Obydwa nigdy też w przyszłości nie mogłyby się połączyć.
Ten projekt, firmowany przez 

„komitet architektury nowocze­
snej” został jednakże przez rząd 
odrzucony. Podobnie też jak drugi 
projekt. Zakładał on stworzenie 
180-metrowej szerokości dróg, bie­
gnących na miejscu zewnętrznych

jest za- do par-
tak us-prawnie komunikację, aby wszyscy dojeżdżający do Pa­ryża do pracy, pozostawiali swe samochody u wrót miasta, a dalej poruszali się miejski­mi środkami komunikacji. Sa­mochody muszą być z Paryża w pewnym stopniu wyelimino­wane, bo inaczej miasto się nimi udławi, co może nastąpić za 8 lat (co roku przybywa w Paryżu 100 000 nowych samo­chodów).Konkurencją dla samochodu może zatem stać się sprawna komunikacja miejska, a więc metro, możliwie najszybsze.

Rząd inwestuje ostatnio spo­ro również w komunikację na­ziemną (połowę niemal półto­ra miliarda franków wyno­szącego budżetu Paryża prze­znacza się na komunikację). Zbudowano 6-pasmową auto­stradę — Peripherigne, która okrąża Paryż i przejmuje część ruchu dotychczas kierowanego przez ciasne centrum. Na pra­wym brzegu Sekwany, na od­cinku od Point du Jour do nad­brzeża Bercy, powstała droga bez czerwonych świateł, prze­chodząca tunelami pod placa­mi i skrzyżowaniami Tą 13-ki- lometrową trasą, przecinającą centralnie Paryż, można prze­jechać przez miasto w kilka­naście minut. Trwa budowa podobnej drogi z północy na południe miasta. 10,5-kilome- trowa trasa od Porte d’Auber- villiers do Porte dTtalie kosz­tować będzie półtora miliarda franków, a czas jej budowy obliczono na 10 lat.

dów złożona z samych wieżo­wców, w której znajdzie zatru dnienie 100 000 pracowników umysłowych oraz zamieszka tam 2100 rodzin. Budowa za­kończona zostanie za 5 lat. W całym Paryżu powstanie 56 wieżowców o 90-metrowej wy­sokości oraz jeden 140-metro- wy na placu Italie.
I jeszcze o dwóch zamierzeniach. 

Oto wokół placu Defense, który 
schodząc nad wody Sekwany na- 
bierze charakteru weneckiego, po­
wstać ma olbrzymi pałac sporto­
wy, zaś niedaleko Nanterre — 
gigantyczne muzeum XX wieku.

wynikami, zaangażowany, ener giczny, rzutki, lecz nie posia­dający dyplomu, jest na ogół lepszym kierownikiem, niż ten, który ma wprawdzie dyplom w kieszeni ale nie posiada wie­lu innych cech równie waż­nych jak wykształcenie, a mo­że jeszcze ważniejszych.

suwaniu kierowników w nier wszej kolejności spośród śrn' dowisk robotniczych, na two' rżeniu możliwości awansu tym ludziom. Jednym z dowodów wprowadzania tej zasady życie jest utworzenie z inicia ty wy- Komitetu Wojewódzk t go PZPR w Poznaniu techni kum dla przodujących robot' ników, v/ którym kształci siZ obecnie ponad 120 osób.

Projekt przygotował jeszcze
Corbusier, realizuje go

s le 
jego

wybitny uczeń Andre Wogenscky. 
W tej samej okolicy wzniesiona 
zostanie też 347 metrowa wieża 
zwana cybernetyczną. Ma ona kon 
kurencyjnie do wieży Eiffla stać 
się nowocześniejszym symbolem 
Paryża. Autor projektu Nicolas 
Schoffer stworzył z wieży świetlną 
rzeźbę. Będzie na niej zamonto­
wanych ok. 5,5 tysiąca reflekto­
rów, błyskowych lamp elektrono­
wych i obrotowych luster (po 40 
m2 każde). Wieża ma służyć też ce 
łom komunikacji — ułatwiać lądo­
wanie naddźwiękowych samolotów 
na lotnisku paryskim...

I w górę i w dółPolityka kadrowa jest spra­wą bardzo skomplikowaną, trudną i dlatego partia do właściwej realizacji tej polity­ki przykłada tak wielką wagę. Chodzi bowiem nie tylko o to, żeby wprowadzić jednolity sy­stem tworzenia kadr kierowni­czych, ujawniając utalentowa­nych organizatorów, wyróżnia­jących się przodowników pra­cy zawodowej, społecznej i po­litycznej oraz wprowadzić ewi­dencję tych kadr. Chodzi także o to, by przeciwstawić się pra­ktykom przenoszenia ludzi nie­udolnych na stanowiska równo rzędne, co w odczuciu społecz­nym jest niesłuszne i nawet de moralizujące.

Im lepsze kierowanie,Czekają nas ogromne zada­nia. VI- Zjazd partii postawił przed całym społeczeństwem zadania tak wielkie, że poje„ dynczemu człowiekowi trudno je sobie w całości uzmysłowić a równocześnie tak „ludzkie”’ tak bardzo przemawiające do przekonania tego pojedynczego człowieka, że trudno nie koja­rzyć sobie interesu społeczne­go z interesem osobistym.Ogromnie dużo zależy od do­brego, sprawnego, operatywne­go kierownictwa wszystkich dziedzin i szczebli. Dlatego sprawa kierowniczych kadr jest sprawą tak ważną. I to dla wszystkich.
MARIAN FLEJSIEROWICZ

90 metrów i wyżejMiasto nowoczesne musi
Metro ekspresowe ma przeciąć 

Paryż z północnego zachodu na 
południowy wschód. Dwa odcinki 
tej linii („la Defence — 1’Etoile” 
i „1’Etoile — Auber”) zostały już 
oddane do użytku. Dalsza budowa 
utknęła w miejscu. Projekt rządo­
wy prz.ewiduje bowiem, aby przez 
tunel tego metra przejeżdżać mo­
gły normalne pociągi, łączące Pa­
ryż z podmiejskim zapleczem. Opo-

mieć nie tylko sprawną komu­nikację ale i swoje wieżowce. Zaczynają one okalać centrum ciasnym kręgiem (w samym centrum miasta wolno wznosić budowle o wysokości do 24 m). W ramach powstałego w Pa­ryżu „Wielkiego planu na rok 2000” wiele zmienia się w mie­ście. W odległości 5 kilome-trów na zachód od ŁukuTriumfalnego powstaje dziel­nica różnych instytucji i urzę-

Paryż zmienia się, to praw­da. Wydaje się jednak, że no­woczesność raczej zacznie ob­rastać to piękne stare miasto. Co w Paryżu najmilsze i naj­starsze, chyba uchroni się przed zatratą. Są liczne dowo­dy, że tak będzie. Choćby osta­tnio przyjęta koncepcja „fasa­dowej” renowacji niektórych kamienic. Chodzi o odbudowę starych kamieniczek według oryginalnych wzorów z nowo­czesnymi wnętrzami, ale przy zachowanej fasadzie w niena­ruszonym stanie. Za tą starą fasadą powstanie nowoczesne mieszkanie.A więc Paryż od nowa. Z zewnątrz patyna starości a w środku współczesność.

Podobne zresztą skutki może niekiedy wywołać zbyt długie wyczekiwanie z przeprowadza­niem zmian kadrowych. Wiążc się to z jednej strony z dobra­niem odpowiedniego momentu do przesuwania ludzi zasługu-

MAREK PRZYBYLSKI

jących na zwolnienie awans, jak i na z kierowniczegostanowiska tych, którzy nie stają na wysokości zadania. Można to rozumieć jako wy­mianę kadr na drabinie hierar­chii i w górę, i... w dół. W tak rozumianej polityce kadrowej nie ma miejsca ani na aneg­dotyczne „kopniaki w górę”, ani na tak zwaną „karuzelę dyrektorów”, w której jak już ktoś raz miejsce zajął, to nie było siły, żeby go stamtąd ruszyć.W tak rozumianej polityce kadrowej musi też być prze­strzegana zasada klasowego do boru ludzi, polegająca na wy-

Ukazały się dwie płyty z nagra­
niami utworów wykonywanych 
przez uczestników VI Międzynaro 
iłowego Konkursu Skrzypcowego 
im. H. Wieniawskiego, niedawno 
odbywającego się w Poznaniu. Na 
pierwszej płycie znajdujemy utwo 
ry Wieniawskiego. Szymanowskie­
go, Saint-Sans i Paganiniego wy­
konywane przez Japonkę Shizuka 
Ishikawa oraz kaprysy Paganinie­
go w wykonaniu nast. uczestników: 
Graczija Arutiunian, Maria — Ga- 
biela Balint, Machie Oguri i Ste­
fan Stałanowski. Na drugiej pły­
cie grają: Tatiana Grindienko, 
Edward Zbigniew Zienkowski. Ste 
fan Henryk Czermak, Tadeusz Ga 
dżina, Barbara Górzyńska i Ma­
gda Sarbu. Polskie Nagrania „Mu 
za” SXL 0904 i 0905, 33 obr.

Old Timers, Sami swoi, Old Me­
tropolitan Band i Hight Society — 
to nazwy grup, które nagrały ko­
lejną płytę z cyklu „Polish jazz” 
zatytułowaną „Trihute to Arm­
strong”. Polskie Nagrania „Muza”, 
SXL 0841, 33 obr.

Pracownicy poszukiwani

Z

6 »

Praca Ynnka
’omoc do dziecka potrzeb 
la zaraz, osiedle Rzeczy- 
lospolitej 65 m. 7 (Rata-
e) 32461g
Sosposla starsza do 2 o- 
:ób potrzebna. (Oddziel- 
iy pokój). Oferty ,.Pra- 
ia“. Grunwaldzka 19 dla 
1866g.______ _____________
•rzyjme szlifierza - galwa 
dzatora oraz ucznia. Ofer 
y ..Prasa", Grunwaldzka 
9 dla 31551g.

CELEM DOKONANIA ZAKUPÓW ŚWIĄTECZNYCH, „SPOŁEM” PSS ZAPRASZA WSZY­STKICH KLIENTÓW DO SWOICH PLACÓWEK HANDLOWYCH, A W SZCZEGÓLNOŚCI
spożywcze dobrze zaopatrzone w art. 
przemysłowe:

ea’anteryjno-odzieżowy 
galanteryjno-odzieżowy 
galanteryjno-odzleżowy 
odzieżowy „Nastolatka** 
odzież i futra damskie 
odzież i gal. męska 
artykuły dekoracyjne 
włókienniczy 
włókienniczy 
obuwniczy

— pl. Wolności 8
— ul. Słowiańska. Winogrady
— pl. Waryńskiego
— ul. Czerwonej Armii 29
— ul. Paderewskiego 8
— ul. Wrocławska 6
— ul. Ratajczaka 20
— ul. Czerwonej Armii 45
— al. Marcinkowskiego 15
— ul. Walki Młodych 1

świąteczne, a na peryferiach w żywe karpie,

obuwniczy
obuwie tekstylne 
obuwie tekstylne 
kryształy 
upominkowy 
upominkowy 
sportowy
art. gosp. domowego 
art. gosp. domowego 
ąrt. gosp. domowego 
drogeryjno - chemiczny

— ul. Wrocławska 15
— ul. Dzierżyńskiego 175
— ul. Głogowska 173
— Stary Rynek 43
— Stary Rynek 49
— Stary Rynek 68
— ul. Cedrowa 8
— ul. Słowiańska, Winogrady
— al. Wielkopolska
—• pl. Waryńskiego 8
— pl. Waryńskiego 5Z OKAZJI ZBLIŻAJĄCYCH SIĘ ŚWIĄT ORAZ NOWEGO ROKU „SPOŁEM” PSS SKŁADANAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA SWOIM KLIENTOM POLECAJĄC JEDNOCZEŚNIESWOJE SKLEPY W ROKU 1973. 9900-K"
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W

Tańców towarzyskich — 
wyucza Adela Szczurków- 
na, Poznań, al. Marcin­
kowskiego 2a, parter.

31181g

Tańców uczę. Poznań, Mic 
kiewicza 27 m. 7A.

30631g

Angielskiego gruntownie, 
szybko wyuczam Indywi­
dualnie. Adres wskaże 
..Prasa". Grunwaldzka 19 
dla 32327g.

Przetargi
Wydział Finansowy PDRN Poznań - Stare Miasto — 
la podstawie art. 103 ustawy z dnia f7. VI. 1966 roku 
> następowaniu egzekucyjnym w adrninistrao..1i (Dz. U. 
ir 24. poz 154) — ogłasza PUBLICZNĄ LICYTACJĘ:

1. samochodu osobowego marki 
cena wywołania — 18.000.— zł:

2. samochodu osobowego marki

.Warszawa M-20",

.Syrena 101“
cena wywołania — 7.762.— zł.

Licytacja odbędzie sie w dniu 18 grudnia 1972 roku 
i godz. 10 w składnicy Wydziału Finansowego w Po- 
:naniu przy ul. Kościuszki nr 106.

Samochodu można oglądać pół godziny przed roz- 
mczeciem licytacji. 9797-KI

4 GŁOS WIELKOPOLSKI Ah , 
Nr 297 (8959)

0 Samochody
Kupię Zastawę w dobrym 
stanie, do remontu, wzgl.
powypadkową. Oferty
wraz z ceną adresować: 
„Prasa". Grunwa/dzka 19 
dla 32518g.
Skodę lub Wartburga — 
1979—72, kupię. Oferty z 
ceną „Prasa". Grunwaldz 
ka 19 dla 32505g.
Sprzedam Fiata 125p. Rok 
1971.. Cena 125.000. Oferty 
„Prąsa". Grunwaldzka 19 
dla 32430g.

Pokój z c. o. wynajmę.
Luboń 3, ul. Puszkina 4.

31723g
Małżeństwo na delegacji 
poszukuje na rok niekrę- 
pującego pokoju. Oferty 
..Prasa". Grunwaldzka 19 
dla 32471 g.

Dnia 11. XII. zaginął czar 
ny pudel. Odprowadzić za 
wynagrodzeniem: ul. Ko­
narskiego 24 m. 6, telefon 
309-55. Ostrzega się przed

Matrymonialne

kupnem. 32577g

Lokale
Spokojna, uczciwa stu­
dentka poszukuje pokoju 
z wygodami (ewentualnie 
wspólny 2-osobowy). Ofer 
ty „Prasa", Grunwaldzka 
19 dla 32528g.

Kulturalna, emerytka po­
szukuje pokoju, nalcHtt- 
niej pustego, na ściśle o- 
kreślony czas. Warunki 
do omówienia. Oferty 
..Prasa". Grunwaldzka 19 
dla 32526g.

& Nieruchomości

Zwężam kozaczki, wszy­
wam paski oraz moderni­
zuję spody grube, fason 
włoski. Dzierżyńskiego 80.

3l824g

Wdowa, lat 56, pozna pa­
na samotnego do lat 64. 
Najchętniej ' z mieszka­
niem. Cel matrymonialny. 
Oferty „Prasa" — Gruri- 
wadzka 19 dla 938p.

Sprzedam działkę o pow. 
800 m’ z budynkiem gos­
podarczym oraz rozpoczę­
tą budową domku jedno-, 
rodzinnego. Leszno, ulica
Lechicka 6. 925p
Sprzedam pół domu bliź­
niaczego nie wykończone­
go, dzielnica Winogrady, 
blisko tramwaju. Pośred­
nictwo wykluczone. Adres 
wskaże „Prasa" — Grun­
waldzka 19 dla 31892g.

Wspólnika — murarza — 
tynkarza — betoniarza — 
zbrojarza. dobrego fa­
chowca bez nałogów do 
prowadzenia zakładu be- 
toniarsko-murarskieso po
szukuję.
pewnione. Meszyński

za-

Bydgoszcz, Chmurna 22.
932p

Gabinet Kosmetyczny Ja 
kubowskiej — Marcinków

& Zguby © Różne
Zaginął piesek czarny — 
pierś i podbrzusze białe. 
Znalazcę proszę o dopro­
wadzenie: Kolejowa“18 m. 
4, za wynagrodzeniem.

32459g

skiego 
plamy, 
łupież, 
daniu 
skóry.

19, usuwa: piegi, 
łojotok, trądzik. 

Zapobiega wypa- 
włosów, suchości 

30501g

Bezpyłowe cyklinowanie 
parkietów, podłóg, lakie­
rowanie. Telefon 67-11 •: 1. 

325662

Zakłady Przemysłu Lniarskiego „T.enwlt** w Witaszy- 
cach, pow.' Jarocin — przyjmą do pracy zaraz pra­
cownika na stanowisko

INSTRUKTORA AGROTECHNICZNEGO w Dzia­
le Agrotechniczno-Plantacyjnym — do pracy te- 
renowej na pow. Śrem.

Wykształcenie wyższe rolnicze, względnie średnie 
i praktyka.

Warunki pracy 1 płacy do uzgodnienia na miejscu 
w Dyrekcji Przedsiębiorstwa. 2H59-K2
ZPM H. Cegielski Odlewnia Żeliwa w Śremie, woj. 
poznańskie — zatrudni zaraz następujących pracow- 
ników: __

1. TECHNIKÓW CHEMIKÓW i TECHNIKÓW CE­
RAMIKÓW na stanowiska laborantów:

2. PALACZY KOTŁOWYCH - pożądane uprawnie­
nia na kotły wysokiego ciśnienia, z ukończoną 
Zasadniczą Szkoła Zawodowa w zawodzie Ślusa­
rza lub pokrewnym: M

3. ROBOTNIKOM niewykwalifikowanych do ro^ 
nych prac w odlewni.

Zakład posiada stołówkę.
Warunkl pracy i płacy do uzgodnienia 

dencyjnle. bądź na miejscu w Dziale Kadr o' - 
Żeliwa w Śremie, ul. Staszica 1. ____________
Przedsiębiorstwo Produkcji Pomocniczej • 
Budownictwa Rolniczego we Wrześni zatrudnii 
w zespole d's patronactwa z terenu woj 
go z wyłączeniem miasta t oow ooznanśkiee .

— INŻYNIERA technologa o specialnosct prei 
kacji betonów — na stanowisko starsze,o 
nologa — minimum 5 lat nraktyki. to„„wisko 

— INŻYNIERA budowlanego - na stano - 
starszego inżyniera d's informacji tecn 
minimum 3 lata praktyki. „miKko głów-— INŻYNIERA mechanika — na stanowisko fi 
nego specjalisty d/s zamaszynowienla » 
rzadowania — minimum 5 lat praktv • _ na

— EKONOMISTĘ z wyższym wykształcęlnlUln 
stanowisko głównego ekonomisty z hudow- 
5-letnlą praktyka w przedsiębiorstwa- " kaCjj,
lano-montażowych lub zakładach Dre 5w1adczeń 

Zgłoszenia z odpisem dyplomów l -
prosimy kierować pod adresem przeastę 2240-K2 
Września, ul. -Wrocławska 15. _ _.

Kawaler, rolnik, lat 35, 
wysoki, posiadający dob­
rze prosperujące gospo­
darstwo, blisko Poznania 
— pozna pannę w odpo­
wiednim wieku — szatyn 
kę. Cel matrymonialny. 
Oferty — „Prasa". Grun­
waldzka 19 dla 31207g.

Panna, lat 42, z wyższym 
wykształceniem, zapozna 
pana, najchętniej z pro- 
iwincji. Cel matrymonial­
ny. Oferty „Prasa". Grun 

aldzka 19 dla 937p.

t Chcesz wyjść za 
tżenić się -
! zaufaniem d0 BW’?’ « - 
' mentalnego -..OgnisK3143}g 
Poznań. Strusia 9.

’ Kawaler lat 24- „.,-Ksztal' 
l pozna pannę z wzrost
I ceniem średnim .
ido 170 cm.. Cel ma" wl. 

Zdjęcia niiie 
dyskrecja zaPnialny. 

dziane, 
nlona.

5 xx x

Oferty
19j Grunwaldzka 

I 31847g.

DESZCZE
KUPONY KOZIOŁKÓW

9914-K1
14 Xn 1972



O Kupno© Sprzedaż

Koszykarze Lecha faworytami Boks

Kupię motocykl okazyj­
nie. Oferty „Prasa**, Gru-n 
waldzka 19 dla 32523g.

SPÓŁDZIELNIA PRACY

w meczach z AZS-em Warszawa Drużyny z Wielkopolski
Kupię stare meble, stylo­
we. Oferty ^rasa“, Gron 
waldzka 19 dla 31927g.

FRYZJERSKO-KOSMETYCZNA

II liga zakończyła pierwszą rundę I w I! lidze

Kończą się rozgrywki mistrzowskie w koszykówkę rundy jesien- 
w sobotę i niedzielę ostatnie mecze rozegrali koszykarze i ko- 

«vkarki II natomiast ekstraklasy męska i żeńska maja do 
końca „jesieni” jedną serię spotkań.

W tegorocznych drużynowych 
bokserskich mistrzostw Polski nie 
udało się żadnej z wielkopolskich 
drużyn uzyskać miejsca dającego 
awans do I ligi, które rozpoczną 
swoje zmagania w roku 1973.

Sprzedam futro z tchórzu 
fretek. Skryta 7 m. 2. 
_________________  32330g 
Sprzedam nowy saksofon 
Weltklang — alt. Oferty 
„Prasa**, Grunwaldzka 19 
dla 32603g.
Akordeon 80—96-basowy
Weltmeister — sprzedam. 
Kochanowskiego 22 m. 6,
po godz. 15. 325<55g

W NIEDZIELĘ DNIA 17. XII. 1972 BĘDĄ CZYNNE: i
■

zakłady II 
zakłady I

zmianowe od godz. 8—18 
zmianowe od godz. 11—17

/

Meski zespół Lecha pierwszą 
zakończy przed własną pu­

blicznością, zaś jego przeciwni- 
vem w sobotę i niedzielę będzie 
Hru+yna warszawskiego AZS-u, 
która zajmuje obecnie ostatnie 
mieisce w tabeli i jest jednym z 
kandydatów do spadku z I ligi. 
Akademicy, którzy przed rozpoczę 
Hem aktualnego sezonu doznali 
dość poważnego osłabienia, odnie- 
<li w dotychczas rozegranych me- 
Lach tylko 3 zwycięstwa. Ostat­
nio przegrali u siebie z Lublinian- 
ka W tych meczach nie grał as 
atutowy zespołu AZS-u — Miro­
sław Kalinowski, który jest cho-

W tej sytuacji zdecydowanym 
faworytem sobotnio-niedzielnych 
pojedynków są poznaniacy, któ- 
rzy bez większych trudności po­
winni te mecze rozstrzygnąć na 
swoją korzyść. Sądzimy, że spot­
kania z AZS-em będą świetną oka 
zją dla wprowadzenia na boisko 
zawodników rezerwowych, którzy, 
jak już podkreślaliśmy, są na 
pewno utalentowanymi koszyka­
rzami ale brak im jeszcze do-
UH'*"' ------- . " .
rzami ale brak im jeszcze 
świadczenia. Mamy nadzieję, 
trener Jacek Ponicki weźmie

że 
pod

po zna niankl stać na odniesienie 
co najmniej jednego zwycięstwa a 
może nawet i dwóch. AZS Poznań 
po cennych sukcesach nad Olim­
pią przyjmuje u siebie drużynę 
ŁKS-u, która przyjedzie do nasze 
go miasta opromieniona sukcesem 
w rozgrywkach Pucharu Europy 
w ramach których pokonała mi­
strza Austrii Union Wiedeń. Pozo 
stałe mecze w ramach ostatniej 
serii spotkań rundy jesiennnej I 
ligi koszykarek rozegrają Wisła 
ze Spójnią Gdańsk.

Jak już wspominaliśmy na po­
czątku, zespoły Ii-ligowe zakoń­
czyły już rozgrywki pierwszej run 
dy. W grupie północnej II ligi ko 
szykarzy liderem są poznańscy 
akademicy, którzy mimo porażki 
z AZS Toruń utrzymali przodow­
nictwo. Warta znajduje się tuż za 
nimi, zaś Olimpia zamyka nieste­
ty, tę grupę zespołów. W grupie 
południowej ostrowska Stal pląsu 
je się w środkowych rejonach ta­
beli, podobnie jak Zagłębie Konin 
w grupie południowej II ligi.

A oto tabele:
H LIGA MĘŻCZYZN

Wszystkie drużyny okręgu po­
znańskiego znalazły się w n lidze. 
Są to Olimpia — Poznań, Sokół — 
Piła, Prosną — Kalisz i Zagłębie 
— Konin. Może rok przyszły bę­
dzie pomyślniejszy dla wielkopol­
skich zespołów w walce o awans 
do ekstraklasy.

W dniach 15 i 17 bm. miały się 
odbyć w Śremie i w Pile towa­
rzyskie spotkania pomiędzy repre 
zentacjami POZB i reprezentacją 
rumuńskiego okręgu Cluj. Goście, 
co prawda zaawizowali telegraficz 
nie swój przyjazd, jednak wobec 
zamknięcia granicy, z uwagi na
epidemię pryszczycy, przybycie^ 
rumuńskich pięściarzy nie jest 
możliwe.

Sprzedam nowy damski 
kożuch. Teł. 316-57, po 16. 

31788g
Sprzedam pudelki średnie 
rodowodowe. Żurawia 7 
m. 8. 31413g
Wózki dziecięce najnow­
sze modele oparte na za­
granicznych wzorach po­
leca Wytwórnia Z. Jankę, 
Dąbrowskiego 88, telefon
406-23.
Sprzedam radio

31056g
,Domi-

nato“ i elektroluks „Czaj 
ka“ w dobrym stanie. Po 
znań, Sczanieckiej 9 m. 2,
od godz. 16—17. 32322g

■ „2 Supra** 
A może POZB zamiast meczu z u tograficzny

Magnetofon stereofonicz­
ny „Grundig**, kamerę

oraz aparat fo 
Agfa - Ambi-

Rumunami zorganizuje mecz obu | flex z trzema wymienny- 
naszych reprezentacji przewidzia Iobiektywami sprze- 
nych przeciwko Rumunom, w jed I dam. Poznań, Gwardii Lu 
nym z wyżej wymienionych | dowej 43 m. 23. 31656g
miast? (p)

Towarzyski mecz
Sprzedam fortepian (nie­
miecki, antyk), płyta mie 
dziana. Palacza 36 m. 1.

32436g

uwagę nasze sugestie.
Z pozostałych pojedynków 

czoło wysuwają się mecze Wisły
na

z Resovią w Krakowie. Jeżeli rze­
szowianie pokonają tę przeszkodę, 
ich szanse na tytuł mistrza Polski 
wzrosną bardzo mocno. Ponadto 
grają: Polonia — Wybrzeże, Gór­
nik Wałbrzych — Śląsk, Lublinian 
ka — Pogoń Szczecin.

Również koszykarki Lecha spot­
kają się z zespołem AZS-u War­
szawa i to w Poznaniu. Przeciw­
niczki kolejarek podobnie jak ich 
koledzy, należą do słabszych ze­
społów ekstraklasy żeńskiej i 
wraz z Polonią i Spójnią zajmują 
miejsca w dolnym rejonie tabeli. 
Pojedynkiem tym zainteresowane 
są również koszykarki Olimpii zaj 
mujące miejsce bezpośrednio nad 
grupą spadkową. Olimpia rozgry­
wa dwa spotkania w Warszawie 
z miejscową Polonią i sądzimy, że

północnaGrupa
1. AZS P-ń 11 19 883—758
2. Warta 11 18 688—646
3. ŁKS 11 18 816—747
4. Skra 11 18 790—753
5. Spójnia 11 18 785—696
6. Społem 11 18 769—698
7. AZS Toruń 11 17 748—741
8. AZS Gdańsk 11 16 771—742
9. Start Gdynia 11 16 709—757

10. Gwardia W. 11 15 740—752
11. AZS Kosz. 11 13 648—836
12. Olimpia 11 12 721—879

W grupie południowej pozostały 
do rozegrania mecze Legii i Piotr 
covii z ROW i Baildonem Kato­
wice.

zapaśniczy
Sprzedam fikusa dużego. 
Kasprzaka 60 m. 2, I ptr.,
godz. 10—15. 32427g

Totek" płaci
W zakładach piłkarskich z 9 bm. 

stwierdzono: 1 rozwiązanie z 13 
trafieniami — wygrana 396.504 zł; 
15 rozwiązań z 12 trafieniami 
■wygrane po 26.433 zł; 236 rozwią-

po 1.680 zł; 2.397 rozwiązań z 10 
trafieniami — wygrane po 165 zł.

W zakładach Toto-Lotka z 10 
bm. w I losowaniu: 1 rozwiązanie 
z 6 trafieniami — wygrana milion 
xł; 4 rozwiązania z 5 trafieniami 
premiowymi — wygrane oo 546.465 
zł; 174 rozwiązania z 5 trafieniami 
zwykłymi - wygrane po około 
18.000 zł; 11.264 rozwiązań z 4 tra­
fieniami — wygrane po 355 zł; 
224.125 rozwiązań z 3 trafieniami 
~ wygrane po 18 zł.

Ilość i wysokość wygranych z 
I lodowania Toto-Lotka podamy 

Komunikatem 14 grudnia br.

H LIGA 2ENSKA 
Grupa południowa

1. Włókniarz
2. Ślęza
3. Budowlani
4. Korona
5. AZS Kr.
6. Zagłębie
7. Unia Wałb.
8. Stał St. Wola

Gostyń

W SOBOTĘ, DNIA 23. XII. 1972 r. wszystkie zakłady BĘDĄ 
CZYNNE do godz. 18.

W NIEDZIELĘ, DNIA 24. XII. 1972 r. wszystkie zakłady 
BĘDĄ ZAMKNIĘTE oprócz zakładów DYŻURUJĄCYCH.

W NIEDZIELĘ, DNIA 31. XII. 
BĘDĄ CZYNNE:

zakłady II zmianowe
zakłady I zmianowe

1972 r. Sylwestra

od godz. 7—20 
od godz. 7—17.

PT. KLIENTÓW UPRZEJMIE ZAPRASZAMY
DO KORZYSTANIA Z USŁUG NASZYCH ZAKŁADÓW.

9909-Kl

KOMBINAT PGR GŁUCHOWO
Ferma Kaczek w Piotrowie, pow. Kościan 

ORGANIZUJE

ŚWIĄTECZNĄ SPRZEDAŻ 
KACZEK TUCZONYCH

p

!

i
1

12
12
12
12
12
12
12
12

21
19
19
19
18
16
16
16

690—585 
613—581 
638—593 
634—602 
603—639 
632—657 
517—575 
557—662

Ping-pongiści 
wystartowali

Zakończyli sezon piłkarze, a do
rywalizacji przystąpili ping-pongi 
ści. Gostyńska Delegatura POZTS 
rozpoczęła już rozgrywki 72/73 niż­
szych klas. W klasie ,,B’’ walczy 
8 drużyn.

Zapoczątkowano też rozgrywki 
w dwóch grupach kl. ,.C’’, a trze 
ci a grupa rozpocznie grę za kilka 
dni. Ponadto 3 drużyny powiatu 
gostyńskiego: LKS Piaski, LZS Je 
żewo i LZS Kosowo startują w kl. 
„A”, a drużyna LZS Karolew w 
rozgrywkach klasy okręgowej.

(MB)

Prof. lic. KAROL JAWlNSKI

Polskie Towarzystwo Neofilologiczne
32546g

skarbnik zarządu Okręgu Poznańskiego 

Polskiego Towarzystwa Neofilologicznego.

Jako nasz zasłużony kolega i nauczyciel pozo­

stanie On na zawsze w naszej pamięci.

Dnia 10 grudnia 1972 r. zmarł nagie

dniu u. xii. 1972 r. odszedł od nas niespo- 
ziewame nasz serdeczny kolega i przyjaciel, 

Prawy, szlachetny człowiek.

przewodniczący Rady Zakładowej

MARIAN KUCZMA
2onle oraz Rodzinie Zmarłego wyrazy serdecz­

nego współczucia składaja

D . pracownicy
e nicowego Zarządu Budynków Mieszkalnych 

Poznań - Grunwald
325;

11‘ XI1- 1972 r« zmarł nasz długoletni, ceniony pracownik.

Rady Zakładowej Dzielnicowego 
■ Budynków Mieszkalnych Poznań-Grunwald

w tow. MARIAN KUCZMA
1 serd^^e^1^ jac‘my sumiennego pracownika 

cześć Jego pamięci!

się w dniu 14. XU. 1972 roku 
Rodzin? 15„na cmentarzu junikowskim.

Czucia Pi» Umarłego wyrazy szczerego współ- 
via składaja

Dyrekcja — pop — Rada zakładowa
oraz współpracownicy 

Dzbm Poznań - Grunwald

W ramach uroczystości jubileu­
szowych 50-lecia Polskiego Związ­
ku Zapaśniczego odbył się w Swa 
rzędzu mecz towarzyski pomiędzy 
zespołami miejscowej Unii i War­
ty z Międzyrzecza.

Startowało 32 zapaśników. Za­
wodnicy gości zdobyli dwa pierw­
sze miejsca: Szachno (waga do 32 
kg) i Mikołajczaka (40 kg). Pozo­
stałe pierwsze miejsca zajęli re­
prezentanci swarzędzkiej Unii: Pa- 
dalewski (36 kg), Sękowski (48 
kg), Wieczorek (52 kg). Witecki (56 
kg), Kołakowski (60 kg), Wiatr 
(65 kg) i Kaszyński (70 kg). (x)

Sprzedam nową radiolę 
stereo, produkcji japoń­
skiej „Sanyo**. Oferty 
„Prasa**, Grunwaldzka 19 
dla 31926gpr.
Sypialnię Czeczot, stół do 
maszyny, krzesło barowe, 
płyta segment kuchni 1,60 
mb„ piec węglowo - gazo­
wy wannę nasiadówkę — 
cynkową, kurtkę męską 
spód barany, płaszcz ciem 
no-popielaty, smoking — 
średnia figura, suknię ko 
ronkową granat duży roz­
miar, płaszcz damski po­
piel sprzedam korzystnie. 
Roosevelta 10 m. 6. wej-

Sport ście boczne. 31785g

w Studzieńcu
Klub Ligi Obrony Kraju przy 

Wiejskim Domu Kultury w Stu­
dzieńcu (pow. obornicki) ma w 
swoich szeregach spore grono sym 
patyków sportu. Szczególnie liczna 
jest tamtejsza sekcja szachowa, 
która skupia seniorów, juniorów i 
dzieci. Wśród LOK-owców senio­
rzy są aktualnymi wicemistrzami 
powiatu. Rozgrywają oni także to 
warzyskie spotkania z drużynami 
gospodarstw rolnych podległych 
Przedsiębiorstwu PGR Wojnowo, 
kończące się w większości ich suk 
cesami.

Mniej liczna, ale równie silna 
jest sekcja tenisa stołowego. Ping- 
pongiści ze Studzieńca dzierżą 
obecnie palmę pierwszeństwa w 
pionie wiejskim pow. obornickie­
go. Ostatnio stoczyli oni u siebie 
towarzyski pojedynek z reprezen­
tacją koła LOK przy PKP w pobli 
skim Rogoźnie. Gospodarze wyka­
zali zdecydowaną wyższość, wy­
grywając po ładnych i emocjonu­
jących meczach 6:2. (bop)

EM

Dnia 12 grudnia 1972 roku zmarł po ciężkich 
cierpieniach mój drogi mąż, nasz kochany 
ojciec, teść 1 dziadek, przeżywszy lat 76

JÓZEF OLSZEWSKI
powstaniec wielkopolski, odznaczony Krzyżem 
Powstańczym i Krzyżem Kawalerskim Orderu 

Odrodzenia Polski.

żywych — cena od 69,— do 70,— zł za 1 szt* 
Zamówienia prosimy składać w biurze Fermy do 10. XII br. 

Sprzedaż od 20. XII. do 31. XII. br., decyduje
kolejność zgłoszeń.

2150-K2

1

Sprzedam tapczan gabi­
netowy, 2 pierzyny, chod­
nik nowy 1X3 m, podlicz- 
nik na światło. Poznań, 
Świerczewskiego 15 m. 5.

32341g

Sprzedam spawarkę 300 A 
M-5. Poznań, ul. Leonar­
da 9, od godz. 17. 31547g

tW dniu 12 grudnia 1972 r. zmarła, opatrzona
Sakramentami św., nasza najukochańsza 

i nigdy niezapomniana żona, mama, siostra, bra­
towa, szwagierka i ciocia, przeżywszy lat 58, śp.

MARIANNA MARSZAŁKIEWICZ
z domu Matysiak

Sprzedam jadalnię, szafę 
3-drzwiową, tapczan, ra­
dio „Beethoven“. Dzierżyć 
skieao 113a m. 19 od godz.
16—20. 31935g
Suknię ślubną modelowa 
sprzedóm. Zwierzyniecka 
14/16 m. 28, klatka B, wej 
ście: Mickiewicza 35.

31903g

ks. JÓZEF KWAŚNIAK CO

We wtorek, dnia 12 grudnia br. zmarł po dłu­
giej chorobie, opatrzony Sakramentami św., 
w 42 roku życia, 15 roku kapłaństwa

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 grud-
nia 1972 r. o godz. 14 na cmentarzu górczyńskim.

Pogrążeni w smutku
mąż, syn i rodzina

Poznań, Głogowska 150 m. 8. 32536g

+ W dniu 12 grudnia br. zakończyła swój cier­
piętniczy żywot, przeżywszy 82 lata, moja 

najukochańsza matka, nasza siostra i kochana 
ciocia, śp.

JADWIGA NOWAK
z domu Niemyt

Pogrzeb drogiej Zmarłej odbędzie się w pią­
tek, dnia 15 bm. o godz. 14.40 z kaplicy cmen­
tarnej na Junikowie,

o czym zawiadamiają
syn 1 rodzina

Poznań, tri. Grunwaldzka 25 m. 12. 32613C

Magnetofon Sony, dużyj 
4-ścieżkowy — sprzedam.
5.000. Tel. 476-94. 31803g

Sprzedam wózek głęboki. 
Poznań, ul. Grochowska 
55a m. 6. 31920g

Pi-nino tanio sprzedam.
Łukaszewicza 24 m. 84 
godz. 12—18. 3l918g

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 grudnia 
br. o godz. 13 w Bazylice Swiętogórskiej.

Kongregacja Oratorium św. Filipa Nett

Dnia 12 grudnia 1972 
droższy mąż, szwagier 
54, śp.

STANISŁAW

Gostyń

r. zmarł nagle mój naj- 
i wujek, przeżywszy lat

WILCZYŃSKI
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnfa 15 bm. 

o godz. 14.15 na cmentarzu junikowskim.

Pogrążona w smutku

żona z rodziną
32583g

Dnia 12 bm. zmarł nagle w wieku 64 lat, ko­
chany mąż, tatuś, teść i dziadek

JÓZEF ANTKOWIAK
emeryt PKPtZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia

11 grudnia 1972 r. zakończyła swoje praco­
wite 1 pełne poświęcenia życie, nasza najuko­
chańsza matka, babcia i prababcia

bm.

32626g

RODZINA

325Mg

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 bm. 
o godz. 9.50 na cmentarzu junikowskim.

FRANCISZKA BRODA
z domu Lipińska

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 14 
na Junikowie.

Pogrążona w żalu

W smutku pogrążona
RODZIN A

Ul. Wrocławska 21 m. 18.

W dniu 13 grudnia 1972 r. zmarł nagle, prze­
żywszy lat 64, ukochany mąż, ojciec i brat

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 bm. 
o godz. 11 na cmentarzu junikowskim,

o czym zawiadamia 
RODZINA

Prosimy o nieskładanie kondolencji.
Poznań, ul. Czerwonej Armii 21 m. 10. 32524g

żona z rodziną
32580g

Bronisław Śmigaj
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 

o godz. 14 na cmentarzu komunalnym na Miło-
stówie,

o czym z głębokim żalem zawiadamia 

żona z córkami i rodziną

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.
rESO

tW dniu 12 grudnia 1972 r. zmarła po krótkiej
i ciężkiej chorobie, nasza kochana matka, 

teściowa i babcia, ukochana siostra, szwagierka 
i ciocia, śp.

ZOFIA ZIELIŃSKA
z domu Pięta

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 bm. 
o godz. 9.05 na cmentarzu junikowskim.

Pogrążona w smutku

Poznań, ul. Chwiałkowskiego 29 m. 6. 32558g

+ Z wielkim żalem zawiadamiamy, że w dniu
12 grudnia 1972 r„ w 33 roku życia odeszła 

od nas, opatrzona Sakramentami św., moja naj­
ukochańsza żona, najdroższa mamusia, córka, 
siostra i ciocia, śp.

JANINA SNIEGOCKA
z domu Korytowska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 bm. 
o godz. 8.40 na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążony 
mąż z synkiem i rodziną 

Ul. Strzelecka 18 m. 3.
Uprasza się o nieskładanie kondolencji.
______________________ _______________________ 32606g

tDnia 12 grudnia 1972 r. zmarł niespodziewa­
nie, śp.

CZESŁAW SZYMKOWSKI
długoletni organista parafii Bnin. pow. Sreni

Parafia traci w nim zawsze dbałego o chwałę 
Bożą i bardzo sumiennego pracownika. Prosimy 
o modlitwę w Jego intencji.

Pogrzeb z domu żałoby w sobotę, dnia 16 bm. 
o godzinie 14.

W imieniu parafian

ks. Romuald Kurowski 
proboszcz

32525;
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CZESŁAW KACZMAREK
lat 62

13. XH. br. odszedł od nas najukochańszy maż. 
ojciec i teść.

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 grudnia br. o go­
dzinie 10.25 na Junikowie.

W smutku pogrążona

32619g

+ Dnia 12 grudnia 1972 roku zmarła, opatrzona 
I Sakramentami św., nasza najdroższa matka

i babunia

GERTRUDA BIENIAS
z domu Borowska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 bm. 
o godz. 10.30 na cmentarzu górczyńskim.

Pogrążona w smutku
córka z rodziną

Poznań, ul. Śniadeckich 9 m. 10. 3256®g

+ Dnia 12 grudnia 1972 roku zmarł po ciężkich 
cierpieniach mój ukochany mąż. nasz drogi 

ojciec, teść, dziadek 1 wujek, śp.

CZESŁAW SZYMKOWSKI
organista parafii Bnin

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16 bm. 
o godz. 14 w Bninie z domu żałoby.

O bolesnej stracie zawiadamia

AB
Nr 237 (8359)

żona z rodziną
32576g f 

mzmnmmfflaHRnnKiKzra*

GŁOS WIELKOPOLSKI 5
14 xn 1972



GRUDZIEŃ Alfreda,
. Izydora14

Słońce: 7.54—15.39

TEATRY j
W POZNANIU

POLSKI — g. 16 i 19 „Zemsta”.
NOWY — g, 16 „Tajemniczy 

ogród”, g. 19.30 „Mój biedny Ma­
rik” (przedstawienie zamknięte).

OPERA — g. 19 „Fra Diavolo”.
OPERETKA — g. 19 „Dziękuję 

ci Ewo”.
MARCINEK — g. 17 „Lajkonik”.

L KINA J

W WOJEWÓDZTWIE

GNIEZNO Polonia: „Dom wam­
pirów”: Lech: „Smak zemsty” i 
„Młynarczyk i kotka”.

KORNIK: „Tylko dla orłów”. 
LESZNO: „Był sobie łajdak”. 
NOWY TOMYŚL: „Tora, Tora, 

Tora”.
OBORNIKI: „Honor samuraja”. 
ROGOŹNO: „Złota wdówka”.
ŚREM Klubowe: „Ziemia farao­

nów”; Słonko: „Anonimo Venezia- 
no”.

ŚRODA: „Tora, Tora, Tora”.
SZAMOTUŁY: „Ostatnia gra 

Karima”.
WRZEŚNIA: „Pokusa”.
WĄGROWIEC: „Erotissimo”.

K Ramo 1

CZWARTEK — PROGRAM I: 8.11 
Muzyka: 8.30 Bezpieczeństwo na 
jezdni zależy od nas samych; 8.40 
Proponujemy, informujemy, przy­
pominamy; 9 Dla klasy in i IV — 
„Lutnia księcia Kazka”; 9.20 Zes­
pół E. Spyrki: 9.30 Fel. muzyczny 
J. Waldorffa; 10.05 „Szkoła uczuć” 
— „Catherine zostaje żołnierzem” 
■— pow.; 10.25 Z muzyki polskiej: 
10.50 Skąd się biora konflikty’ ro­
dzinne?; 11 Dla klasy VIII (wych. 
obywatelskie; Jak w prawdziwym 
sadzie: 11.20 Przypominamy Marka 
Bernesa; 11.30 Mel. rozryw.; 12.25 Z 
olsztyńskiej fónoteki muzycznej; 13 
Z życia ZSRR; 13.20 Śpiewa „Śląsk” 
13.40 Więcej, lepiej, taniej; 14 Wier­
sze poetów białostockich: 11.10 A. 
Stefański — gra utwory fortepiano 
we; 14.30 Zagadki muzyczne; 15.05 
Godzina dla dziewcząt i chłopców; 
16.05 Opinie ludzi partii; 16.15 Lud­
wik ran Beethoven — Leonora II 
— uwertura koncertowa: 16.30 Po­
południe z młodością: 18.50 Muzy­
ka i Aktualności: 19.15 Kupić nie 
kupie — posłuchać warto; 19.30 
Gwiazdy światowych estrad; 20.35 
Miniatury rozr.; 21 Rep. Redakcji 
Społecznej; 21.25 Aud. dia rodzi­
ców; 21.40 Aud. poetycka; 22 Poz­
nański Chór Chłopięcy p d J. Kur­
czewskiego; 23.10 Przeglądy • po­
glądy; 23.20 Zespół instrumentalny 
23.30 Rewia piosenek; 0.10 Koncert 
życzeń od Polonii zagranicznej: 
0.30 Program nocny z Bydgoszczy.

WIADOMOŚCI: 5, 6. 7, 8, 10, 12.05, 
15, 16, 29, 23. 24, 1, 2, 2.55.

PROGRAM II: 8.35 Aud. z 
cyklu: „Ludzie wśród których 
żyjemy”; 9 Gdański koncert 
rozr.: 9.35 Nie ma marginesu; 10.05 
Muzyka z Tijuany; 10.25 „Wspom­
nienia partyzanta wywiadowcy”; 
10.45 Muzyka epok minionych; 13 
Czas dobrrch gospodarzy; 13.20 Wie 
deńskie walce; 13.40 „Nim się książ 
ka ukaże" — pow. A. Przypkow­
skiego: 14.05 Spotkania przy muzy­
ce; 14.35 Przegląd czasopism regio­
nalnych: 14.45 „Błękitna sztafeta”; 
15 Koncert muzyki romantycznej; 
17.15 Aud. ekonomiczna; 17.25 Ra­
diowy Klub Polskiej Muzyki Mło­
dzieżowej; 17.55 Radioespress; 18.05 
Gra orkiestra Mantoraniego; 18.20 
Widnokrąg: 19.15 Lekcja jęz. rosyj­
skiego; 19.31 Książki, które na was 
czekają; 20.01 Piękne brzmienia da­
wnej muzyki: 20.26 Wiersze W. Bro 
niewskiego; 20.36 Muzyka rozryw­
kowa; 21 Zwierzenia wieczorne; 
21.15 Aud. z cyklu: „Opera w prze 
kroju” — „Don Pasquale“; 22.33 
Spiew’a Georgie Famę; 23.15 „Hory 
zonty muzyki".

WIADOMOŚCI: 5.30, 6.30, 7.30, 8.30 
9.30, 12.05, 14, 16. 19. 22, 23.50.

PROGRAM III: 8.05 Mój magneto 
fon; 8.35 Nowe instrumentacje stan 
dardów: 9 „Maminsynek” — pow. 
Rossa McDonalda: 9.10 Pocztówka 
dżw, z Paryża: 9.45 Antonio Vival- 
di: Koncert a-moll op. 3 nr 6 na 
skrzypce i orkiestrę; 10 Barokowe 
rock and rolle: 10 15 N+T. czyli no­
woczesność i technika; 10.35 Wszy­
stko dla pań: 11.45 „Koledzy” — 
pow. W. Aksionowa: 12.25 Za kie­
rownica: 13 Na lubelskiej entenie: 
15.10 Album muzyki uniw.; 15.20 
Kwadrans ze znakiem zapytania; 
15.45 Ad libitum: 16.05 Glosa do Try 
logii „Pan Wołodyjowski”; 16.15 
Kronika dźw. Newport 72: lf.45 
Nasz rok 72: 17.05 ,Maminsynek”
— pow.; 17.15 Mói magnetofon; 
17.40 Nieznane o znanych — łan 
Kasprowicz: 18.10 W kręgu piosen­
ki: 18.30 Politvxa dla wszystkich; 
18.43 Diana Ross i jej wychowanko 
wic: 19.0" Muzyczne aktualności z 
Paryża; 19.2n Książką tygodnia; 
19.35 Muzyczna poczta UKF: 20 
Kompozytor, aranżer wokalista — 
L. Russel: 20.25 Pani Mecenas — re 
portaż; 20.45 Lekcja jęz. niemieckie 
go; 21 Kronika dżw. VI Międzynar. 
Konk. im. H. Wieniawskiego — cz. 
II: 21.20 „Źvcie rodzinne” — An­
drzeja i Flizy: 21-30 Jazz na skrzyń 
ce i wibrafon: 21.50 Vińccnzo Hcwi- 
ni „Rumianie” ■ 22.08 Zespól The 
Nice: 22.15 Powieść w wyd. dżAvię- 
kowvm „Wolna i pokój”; 22.45 Zi­
mowe romanse: 23 Wiersze Ernesta 
Brvl1a: 23.n5 Laboratorium — maga 
zyn: 23.50 Pniewa Ornella Vanoni.

WIADOMOŚCI: 5. 6, 7. 8, 10.30, 
12.05. 15. 17. 19. 22.

Zbliżają się święta. Rosną obroty w sklepach i domach to­
warowych. Wszyscy rozgiądamy się za atrakcyjnymi prezen­
tami gwiazdkowymi. Na zdjęciu: pomysłowa reklama w Do­

mu Dziecka w Lesznie (za)
Fot. — H. Kamza

Z sesji PRN w Wągrowcu

Poza spółdzielczym - także 
budownictwo indywidualneOstatnia sesja PRN w Wągrowcu poświęcona była ocenie realizacji zadań w zakresie budownictwa mieszkaniowego i remontów kapitalnych, przewidzianych na lata 1972—1975.Wskaźnik zagęszczenia w powiecie wągrowieckim wy­nosi 1,43 na 1 izbę. Większość budynków mieszkalnych po­chodzi sprzed 1939 roku, a wiele z nich cechuje zły stan techniczny. Trudna sytuacja zmusza do zwiększenia tempa budownictwa mieszkaniowego zarówno spółdzielczego jak i indywidualnego.Powiatowa Rada Narodowa oowzięła uchwałę, w której zobowiązano wszystkie tereno­we rady w powiecie do pra-
W żółwim tempieW Środzie przy ul. Dąbrow­skiego już od jesieni ubiegłego roku trwa generalny remont budynku handlowo-mieszkal- nego. Mieścił się tu m. in sklep Centrali Rybnej.Remont miał być zakończony w II kwartale br. Tymczasem już IV kwartał ma się ku koń-, cowi, a postęp prac — prowa­dzonych w iście „żółwim" tern pie — nie rokuje rychłego ich zakończenia, (rk)
ODPOWIADAMY

Tadeusz K„ pow. Pleszew. — 
Liceum ogólnokształcące mieści się 
w Pile przy ul. Wincentego Pola 
11. (2509)

Maciej W., Rawicz. — Wolne dni 
na leczenie sanatoryjne należy 
brać w ramach urlonu wypoczyn­
kowego. Może się jednak zdarzyć, 
że miał pan już urlon wykorzvsta- 
nv. W takim wvpadku lekarz no 
winien dać zwolnienie na lecze­
nie do sanatorium. (2342)

Abonentka z Krobi. — Na razie 
nie możemy Pani podać daty, kie 
dy wasz reion będzie mógł odbie­
rać II program telewizyjny. (2354)

Fdward E„ Kalisz. — Na prze­
budowę czy przerobienie wspólne 
po mieszkania, należy mieć zgodę 
organu administracji budowlane! 
•?rzv prezydium radv narodowej.

(2566)
Stefania P„ Konin. — Paraden- 

tozę musi leczyć lekarz — denty­
sta. Choroba nie jest łatwa do wy 
leczenia ale można jej postęp za­
hamować przez stosowanie róż­
nych zabiegów. (2503)'

Halina z Międzychodu. — W 
^klepach drogeryjnvch można na­
być klej. który leni między inny­
mi i kryształy. (2490)

CZWARTEK — PROGRAM I: 
8.05 — Z serii „Słynne ucieczki” 
— film prod. franc. „Pułkownik 
Jenatsch”; 9 — Program dla szkół 
— Chemia kl. VU — „Mieszanina 
a związek chemiczny”; 9.55 — Hi­
steria kl. VI — „W Rakowie”: 
10.55 — Język polski dla klas VII 
Adam Mickiewicz; 14—14.30 — Ma­
tematyka w szkole „Proste zada­
nia testowe”: 16.20 — Telerekla- 
ma: 16.30 — Dziennik: 16.40 — Dla 
młodych widzów — „Ekran z brat 
kiern” w programie m. in. film: 
pt. „Polowanie na kapelusz” z se 
rii TVP ..Podróż za ieden 
uśmiech” 17.45 — PKF: 17.55 —
„ZSRR — 50” — Armeńska SRR" 
— program przygotowany nrz“z 
TV Radziecka: 19.10 — „Przypo­
minamy, radzimy”: 19.20 — Do­
branoc i Dziennik: 20.05 — Teatr 
Sensacji — Stirlitz” cz. I pt. „Wa 

widłowego gospodarowania istniejącą substancją mieszka­niową oraz zwróciła uwagę na potrzebę rozwijania — obok budownictwa spółdzielczego, za kładowego i rad narodowych — także budownictwa indywi­dualnego.Terenowe rady narodowe zo bowiązane zostały do opraco­wania wieloletnich programów poprawy wyglądu estetycznego miast i wsi oraz programu po­lepszenia warunków mieszka­niowych nauczycieli, (kdw)

OBORNIKI, Podsumowane zo­
stało współzawodnictwo między 
kołami ZMS przy szkołach śred­
nich powiatu na najoryginalniej 
przygotowaną wieczornicę, w ra­
mach konkursu z okazji 75-rocz- 
nicy urodzin Władysława Bro­
niewskiego pt. „Młodzi Wielko­
polanie — poecie rewolucji". 
Wydział Oświaty Prezydium PRN 
i ZP ZMS uznały za najciekaw­
szą imprezę zorganizowaną w 
obornickim Liceum Ogóinokształ 
cącym, a II miejsce przyznano 
ZMS-owcom z Technikum Me­
chanicznego i Liceum Ogólno­
kształcącego w Rogoźnie. Po­
wiatowym finałem konkursu była 
uroczysta wieczornica, urządzo­
na przez zwycięskie koło, pod­
czas której rozdzielono nagrody 
dla wyróżnionych recytatorów.

(bop)

SPOTKANIE Z HONOROWYMI 
KRWIODAWCAMI

WĄGROWIEC. Z inicjatywy za­
rządu Oddziału Powiatowego 
PCK odbyło się ostatnio dorocz­
ne spotkanie władz z 82 hono­
rowymi krwiodawcami powiatu. 
W powiecie wzrasta liczba ban­
ków krwi. Wśród nich wyróżnia­
ją sie banki w Kołybkach, w Za 
sadniczej Szkole Zawodowej w 
Wągrowcu, w POM Wągrowiec 
oraz w PKP. Bolesław Komo­
rowski z Popowa Kościelnego, 
Zbigniew Rączka z Wągrowca 
or=z Stanisław Kcśmicki z Mar-

Hzka Katherine” — wg powieści 
J. Siemioncwa. Tłumaczenie — Z. 
Romanowski. F.eż. A. Zakrzewski: 
21.15 — Z cvkl« „Drogimi współ­
czesności” — Ziemią Białostocka: 
21.45 — Fksnres nr 15: 22.10—22.35 
— Dziennik 1 wiad. sno-towe.

PROGRAM II: 17.10 — W poszuki­
waniu realizmu (Z dziejów sztuki 
europejskiej (kolor); 17.25 — W krai 
nie Inków (180 C00 km przvgód) (od 
cinek ostatni) (kolor); 17.55 — „Gu­
staw” — węgierski film animowany 
(kolor); 18 — „Prcfesjogram ma­
szynisty” (kolorowe spotkania!; 
13.30 — „Don Juan” — op. 20 R. 
Straussa. — Poemat symfoniczny 
w wykonaniu Wiener Phślharmo- 
niker” rod dyr. Karla Bohm?. (ko 
lor); 18.45 — Jeżyk angielski w 
rance : technice lovc’a 11: 19.20 — 
Dobranoc i Dziennik- 20.05 — „Faz 
do roku” — rozrywkowy nrogram 
TV NRD (kolorU 21.25 — 24 godzi­
ny (kolor): 21.37 — ..Czarownicy 
w garniturach” — d^-kiimentalny 
film włoski (kolor); 23.05 — Język 
francuski (powt.). *

„Harcerzem być — to zaszczyt jest"Przed wielkim krokiemJest ich dwa miliony. Zu­chów, harcerzy, instruk­torów. Od swojego związ ku oczekują, że stworzy im możliwości realizowania włas­nych pasji i ambicji, pomoże w jak najlepszym przysposo­bieniu się do przyszłości, w której godne zajmą miejsce.Ruchowi młodzieżowemu stworzono w naszym kraju duże szanse, ale jednocześnie postawiono przed nim znacz­ne wymagania, w zakresie pa­triotycznego i internacjonali- stycznego wychowania Polaka lat osiemdziesiątych. Dla har­cerstwa oznacza to, m. in. roz­wój drużyn w szkołach ponad podstawowych oraz rozszerze­nie działalności w szkołach podstawowych, z uwzględnie­niem autentycznych ootrzeb młodzieży w określonym śro­dowisku. Śmiem twierdzić, że inaczej nieco trzeba będzie nawet kształtować modele wy chowawcze dziewcząt, a ina­czej chłopców, stosownie do ról społecznych mężczyzny i kobiety-Wielką rolę w harcerskim wychowaniu odgrywa kadra instruktorska. Od jej zaintere sowań. od tego, czy własną pa sją potrafi „zarazić” kierowa­ny przez siebie zespół, zależy praca drużyny, jej „styl”: sportowy, turystyczny, czy in­ny. W Solcu w powiecie średz kim działa na przykład druży na filatelistyczna, prowadzą­ca korespondencję z rówieśni­kami różnych krajów.
„Pani weźmie harcerstwo"Przedmiotem naszego zain­teresowania stały się głównie drużyny wiejskie, ściśle zwią­zane ze szkołą, stanowiące jej głównego partnera w pracy wychowawczej wśród dzieci i młodzieży. Na wsi drużynowy mi, szczepowymi, komendan-

gonina otrzymali z rąk prezesa 
Oddziału Powiatowego Odzna­
kę Zasłużonego Honorowego 
Dawcy Krwi oraz cenne nagrody 
rzeczowe. Wielu osobom wręczo 
no nagrody rzeczowe, (kdw)

ROZPRAWY W TERENIE

OBORNIKI. Skuteczną formą 
działania Kolegium do Spraw 
Wykroczeń przy Prezydium PRN 
sa wyjazdowe sesje, organizowa 
ne w środowisku obwinionych. 
Odbywają się one coraz częściej. 
W ostatnich dniach „Mała Temi 
da“ trzykrotnie wyrokowała po­
za swą normalną siedzibą: w 
spółdzielni produkcyjnej w Lu- 
linie, w GS-ie w Murowanej 
Goślinie oraz Wiejskim Domu 
Kultury w Objezierzu. (bop)

POECIE REWOLUCJI

LESZNO. Młodzież 11 LO pod 
patronatem Zarządu Szkolnego 
ZMS zorganizowała ostatnio 
wieczornicę z cyklu „Młodzi 
Wielkopolanie poecie rewolucji", 
poświęconą Władysławowi Bro­
niewskiemu. Była to eliminacja 
do imprezy wojewódzkiej. W ka 
meralnym nastroju 14-osobowy 
zespół przedstawił montaż słów 
no-muzyczny. Imprezę, wspólnie 
z młodzieżą przygotowała nau­
czycielka języka polskiego, Gra 
żyna Janusz.

Młodzież li LO znana jest w 
swoim środowisku z działalno­
ści kulturalnej. W turnieju wie­
dzy o filmie organizowanym w 
ramach akcji ZMS „Z filmem na 
ty" trzy pierwsze miejsca w eli­
minacjach powiatowych zajęli 
uczniowie tego liceum, (mir)

KONCERT NIEMENA

ŚRODA. 15 bm. w sali Domu 
Kultury wystąpi ze swoją grypą 
muzyczną — Czesław Niemen. 
Występ piosenkarza rozpocznie 
się o godz. 17, a bilety nabyć 
można w sekretariacie SDK. (kr)

FINAŁ OLIMPIADY 
ROLNICZEJ

LESZNO. Odbył się tu finał 
olimpiady wiedzy rolniczej, .po­
łączony ze zlotem młodzieży z 
zespołów PR i ZMR powratu le­
szczyńskiego. Podsumowano do 
robek tych zespołów, najlep­
szym uczestnikom szkolenia i o- 
piekunom wręczono dyplomy uz­
nania. W finale olimpiady najle­
piej spisali sie Józef Niwczyk z 
Ziemnie, Leszek Latka z Marko 
wa i Lucjan Borowski z Drob- 
nina. (r) 

tami ośrodków są prawie wy­łącznie nauczycielki, które swą pracę instruktorską roz­poczynają nie zawsze dobro­wolnie, na zasadzie: „pani jest najmłodsza, to weźmie harcerstwo” W powiecie średzkim w tym roku 18 na­uczycielek „objęło” w ten spo sób harcerstwo, przy czym nie wszystkie wyraziły ochotę na uczestnictwo w zorganizowa­nym dla nich przez komendę hufca kursie. W niektórych szkołach województwa rozmo­wa z takimi instruktorami sprowadza się w gruncie rze­czy do uzyskania danych o liczebności organizacji tudzież wysłuchania zapewnień, że program nakreślony przez ko­mendę hufca „jest realizowa­ny”.Ale brak kadry to nie jedy­na bolączka wiejskich drużyn. W Żelazkowie (pow. Kalisz) drużynę prowadzi doświadczo­na instruktorka Anna Głów- czyńska, wyróżniona w roku 1971 przez Radę Postępu Pe­dagogicznego. Pomijając ak­tualne zadania, jak patronat nad obchodami kopernikow­skimi w szkole, w’ pracy dru­żyny i zastępów dominują wy cieczki, złazy, piosenki, orga­nizowanie uroczystości szkol­nych i środowiskowych na za sadzie współpracy z miejsco­wym klubem-kawiarnią. For­my, atrakcyjne dla dzieci, uczące umiejętności radzenia sobie w każdej sytuacji życio­wej, a zarazem angażujące w sprawy środowiska. budzą nieraz zazdrość niezorganizo- wanych. Ale organizacja nie może ich objąć swoim zasię­giem, ponieważ... sporo z nich dojeżdża z sąsiednich miejsco­wości. Rozważa się wprawdzie możliwości utworzenia druży­ny (zastępu) środowiskowej dla dzieci z Borkowa, wycho­dząc naprzeciwko tym zada­niom, które orzed organizacją postawi szkoła gminna. Tylko, kto takie drużyny i zastępy w miejscu zamieszkania dzieci po prowadzi?W mieście wśród instrukto­rów harcerskich występują przedstawiciele innych zawo­dów, niż nauczycielski. Są hufce, w których nauczycieli można policzyć na palcach. Tych tradycji wieś nie posia­da, choć krąg inteligencji jest tu przecież obecnie dość sze­roki. Może lukę tę wypełni rozpropagowanie harcerstwa wśród uczniów szkół ponad­podstawowych?
Mundur w cenieNa wsi regułą niemal jest udział dzieci w zastępach nie obozowego lata, zrzeszających również dzieci niezorganizo- wane, przyciągających byłych harcerzy, absolwentów szko­ły. Zastępy te wykazują spo­rą inicjatywę i pomysłowość nie tylko w organizowaniu własnego czasu. Czują się w środowisku potrzebne. Golisze wo (pow. Kalisz) nie jest tu żyjątkiem. Dzieci nosiły rol­nikom na pole napoje, w gos­podarstwie PGR w Złotni­kach dostały pokój z kuchnią, w których utworzyły swą ba­zę i organizowały zajęcia z małymi dziećmi. /Mundur harcerski w tym środowisku jest w cenie — do legendy przeszła dziewczynka, która spóźniła się na przyrze­czenie, ponieważ koniecznie chciała je składać w mundur­ku. po który specjalnie poje­chała do Kalisza...Na tę rangę' harcerstwa zło­żyło się wiele przyczyn. Pra­ca na rzecz środowiska (ucze­stnictwo \w wiejskich impre­zach z okazji np. Dnia Kobiet. troska o est< miejscowo-ści), ale tak^e własne tradycje i zwyczaje:/ piecza nad gro­bem żołnierza z II wojny światowej na równi z obrzę­dowością Święta Pieczonego Ziemniaka...Wiejskie drużynowe marzą o własnej harcówce, o miej-, ' scu. którego gospodarzem by­łaby drużyna nie tylko na czas trwania zbiórki. Poprze ni. IV Zjazd ZHP. zobowiąz? Radę Naczelną do niezwłocz­nego podięcia starań o zapew­nienie drużynom prawa dr ( [i korzystania z wiejskich nla- i cówek kulturadno-oświato- I =

wych Realizacja tem pwt * należy w dużej mip?o !,% osobistych kontaktów ‘har °d rze sredzcy korzysta' przykład z pomieszczeń '-i u* yRuch” W Sh.pl, W " tam swe zajęcia, w Zbił (pow. Kalisz) zagospcda1^ h mimscowy Dom gamzując w nim 7^61 , neczny. Z czasem zesryj L a' szedł pod zarząd bomu Kni' tury, który utworzy] . kilka sekcji i kół zaintre wan. zaś na harcówkę niP ± miejsca, chyba, że w pj j.
Wyprowadzić z „zaścianka”Krótka nawet rozmowa » instruktorami ujawnia tu wi le niewykorzystanych możl. wości: harcerze chętnie bv wi dzieli dodatkowe zbiórki'R9 dy Drużyny, na których mogli by wykazać więcej samodziel- nosci i samorządności; już im sprawność naszywana na rg kaw nie wystarcza... Ludlie którzy przeżyli II wojnę, ch^t nie by przekazali swe doświad czenia młodym...Tych kilka spostrzeżeń, po. czynionych w drużynach nor­malnie pracujących, nie wy- bieranych specjalnie „na po­kaz”, upoważnia do pewnvch wniosków. By Związek mógł się wylegitymować nowymi sukcesami wychowawczymi, konieczne jest m. in. ożywie­nie i poszerzenie kręgów in­struktorskich. podniesienie j ich rangi, wyprowadzenie ich z „zaścianka” własnego powia tu: potrzebni są w środowisku! wiejskim sojusznicy i przyja­ciele harcerstwa, które musi — zaspokaiajac potrzeby spo łecznego działania i wartośrio wej rozrywki — znaleźć dla siebie właściwe miejsce w strukturze społeczno-zawodo wej całej współczesnej wsi, nie tylko wiejskiej szkoły. Czy stosowane dotąd formy pracy wystarczą?

B. W.

Prztyczek
Z okien autobusu
Prnbywa coraz więcej osło­

niętych przed wiatrem i 'lesz­
czem przystanków _ PKS-o"'- 
skieb. Te na ostół nieźle zapro- 
iQktowa.no wiaty wyposaża się 
w ławeczki, duże udogodnie­
nie dla czekających pasażerów.

Ławeczki...

ków

Z okien autobusu można na 
palcach rak zliczyć 7-aied^ 

ławeczek nieuszkodzo 
Na przestrzeni dzmsiat- 
kilometrów (z. Jy' 

firode do poznania) stra­
szą te piętna chuligańskich wi 
czynów: z ławek pozostań 
dvnie betonowe słupki - . 
stko co z drewna..co można 
zniszczyć, zniszczeniu uleg’o.
Bohaterowie 

szes, odważni gdy sa sami., 
gdy ciemno — niszczą, m .. 
marnu.ia co po drodze, c 
nościa nasza, wspólna.

Bohaterowie od siedmiu 
leści. (thn)

Kierowca bez narzędzi!Pasażerowie autobusu wyjeżdżającego 7 bm. o 2145 ze Śremu do przeżyli niemiłą przygód?; wiem po zatrzymaniu s Kórniku-Bninie, zmuszeni pojazd opuścić. Karowe wiadczył, że dalej ni jechać, ponieważ w przebita dętka, on ZoS n by klucza do odkręcenia założyć koło zapasowe- siąpił, a pasażerowie zdań • na łaskę losu.Przypadek ten św iadc y mownie o lekceważeni kierowców obowięzku j trzenia swojego w0ZUbe7 ' stawowe narzędzia, . heiść rych nie może przeocz obeJktó-

’ję w drodze, (sn)
UWAGA MO

4 AWA NA RA <ZF SIE
< ectwem , ( P ’
CIA’1 Gt OŚ WIELKOPOLSKI AB
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